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VUE D’ENSEMBLE

Le Groupe du marché du travail (GMT) est fier de vous 
présenter le Plan du marché du travail local 2023 pour 
les Districts de Nipissing et de Parry Sound. Le Plan du 
marché du travail local (PMTL) a toujours pour objectif 
d’identifier les problèmes importants retrouvés dans le 
marché du travail des districts mentionnés et de définir 
une orientation stratégique qui répond aux défis critiques 
du développement de la main-d’œuvre et propose des 
mesures qui aideront à les atténuer.  

Nos communautés connaissent toujours des changements 
sans précédent dans l’offre et la demande de la main-
d’œuvre. De nouveaux termes, tels “la Grande démission”, 
sont maintenant plus fréquemment entendus dans les médias 
et aux nouvelles en raison des demandes incessantes pour 
des travailleurs.  

Toutes les industries éprouvent des pénuries à niveaux 
critiques d’employés; ce qui en résulte clairement sont des 
ralentissements de croissance d’entreprises, de croissance 
économique et de viabilité.  

Nous sommes maintenant réellement dans un marché qui 
favorise les personnes en quête de travail.  Les employeurs 
qui offrent des responsabilités de travail qui ne sont pas 
raisonnables, ou qui sont reconnus comme manquant des 
communications efficaces, ou encore qu’ils affichent une 
culture d’entreprise intenable pourraient très facilement se 
voir ignorés par des individus en quête de travail qui sont à la 
recherche de travail plus satisfaisant.  Ils recherchent du travail 
à un salaire plus élevé, de meilleurs avantages, avec plus 
de possibilités d’avancement, et une plus grande flexibilité 
de travail.  Les employeurs devront continuer de trouver 
des solutions novatrices qui assureront le bien-être des 
employés, leur engagement et de la reconnaissance, puisque 
ces facteurs seront essentiels à recruter et sauvegarder ces 
précieux talents et comblant leur satisfaction au travail.  

En 2023, notre économie exigera que notre communauté 
devienne plus innovatrice, robuste et flexible à s’adapter, 
ce qui nous permettra d’offrir à nos résidents et à nos 
nouveaux arrivants les compétences essentielles et la 
formation requise pour répondre à ces besoins historiques. 

Les quelques dernières années ont exigé des changements 
sans précédent qui ont véritablement transformé le milieu 
de travail. Certains vont même jusqu’à dire que nous vivons 

présentement dans un marché du travail le plus serré du 
dernier demi-siècle. Les employeurs ont envisagé de réels 
changements et adaptations du milieu du travail afin de 
permettre le travail à distance ou à domicile, hybride et même 
virtuel. De sérieux investissements sont maintenant inclus 
dans les infrastructures et sans la technologie afin d’offrir ces 
possibilités de travail pour leurs employés.  

La masse d’employés facilement disponibles d’auparavant 
est maintenant disparue, et les employeurs sont de plus en 
plus en difficulté d’embaucher du nouveau personnel mais 
aussi même d’attirer des candidats à postuler pour ces 
postes disponibles.  

Les tendances présentes de la main-d’œuvre sont en perpétuels 
changements et il nous est essentiel de mieux préserver la 
croissance et d’assurer la viabilité de la main-d’œuvre actuelle 
et à l’avenir. Notre population est vieillissante et les personnes 
de cette catégorie quittent maintenant l’emploi beaucoup 
plus rapidement que nous pouvons les remplacer de façon 
satisfaisante. Non seulement est-ce une grave difficulté que 
les employeurs doivent envisagés pour le remplacement 
d’une main-d’œuvre compétente, mais les changements 
démographiques actuels de la main-d’œuvre sont dans une 
période d’attitudes changeantes envers le travail en général.  

Le milieu de travail d’antan n’est sûrement plus satisfaisant 
pour la main-d’œuvre d’aujourd’hui. Les plus jeunes 
générations de travailleurs ont différentes attentes et 
compétences que les employeurs doivent acceptés afin 
de survivre et de répondre à leurs besoins quotidiens de 
travail actuels.  

Le résultat du PMTL et les initiatives qui en découlent sont 
conçus pour aider les résidents de la région à se chercher du 
travail, à entrer ou à réintégrer le marché du travail, à aider les 
employés à préserver leur emploi et à aider les employeurs à 
accéder aux travailleurs dont ils ont besoin pour être compétitifs. 

Les temps changent. La technologie et l’automatisation 
influencent les économies locales à un rythme rapide.  

Si nous pouvions assurer que nos employeurs locaux soient 
à l’affût des grandes tendances mondiales cela pourrait 
possiblement assurer que nos entreprises locales soient 
beaucoup mieux préparer en ce qui concernera le milieu 
du travail de l’avenir. La poursuite des consultations avec les 
principales parties prenantes de nos régions nous permettra 
de demeurer déterminés à travailler ensemble pour créer une 
main-d’œuvre qui est à la fois solide, résiliente et qualifiée, ainsi 
que prête pour l’économie de demain.
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INTRODUCTION

Le Plan du marché du travail 2023 (PMTL) vous présente une vue 
d’ensemble des conditions courantes du marché du travail qui se 
retrouvent dans les Districts de Nipissing et de Parry Sound. Le 
rapport de cette année se compose des informations clés suivantes:

1.	 Une mise à jour des Données du marché du travail (DMT)
2.	 Un rapport mensuel des emplois disponibles
3.	 Données provenant des rapports d’emploi
4.	 Les données connexes des clients d’Emploi Ontario
5.	 Un Plan d’actions pour le marché du travail

Chacune des pièces offre un aperçu unique du marché du travail local 
tout en nous identifiant les défis qui confrontent nos employeurs et 
les personnes en quête d’emploi dans nos régions. Ce rapport se 
consolide sur les données étudiées dans le rapport de l’an dernier et 
ce qui en résulte alors est une série de stratégies améliorées afin de 
mieux contrer ces questions complexes.

Dans ce rapport, les données sur le marché du travail qui proviennent 
de sources de données telles Statistique Canada et d’autres rapports 
de recherche valides seront mises en évidence. Ces données sont 
aussi complétées par de la recherche effectuée par le GMT ainsi 
que des contributions recueillies lors de consultations auprès des 
employeurs et des parties prenantes de la communauté.
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MISE-À-JOUR DU MARCHÉ 
DU TRAVAIL 
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RECENSEMENT 2021 – POPULATION

CHANGEMENTS DANS LA POPULATION DES RÉGIONS 
DE PARRY SOUND ET DU NIPISSING

Le Canada effectue un recensement national à tous les cinq ans, 
le dernier ayant été en 2021. En plus de recueillir des données 
de base dans le compte de la population le recensement rassemble
une grande gamme d’informations sur les caractéristiques démographiques, 
y compris les niveaux de scolarité obtenue et une variété de données diverses 
connexes au marché du travail. Statistique Canada diffuse ces informations en étapes, 
lui permettant alors une rigoureuse vérification des données et de pouvoir produire de 
grands ensembles de tableaux de données sur chacun des domaines recueillis. Le rapport 
ci-inclus présente ces données détaillées initiales qui proviennent du Recensement 2021. 
L’an prochain vous recevrez d’autres analyses approfondies et comparaisons de ces données. 

MISE-À-JOUR DU MARCHÉ DU TRAVAIL 
PARRY SOUND ET NIPISSING

ONTARIO
% de changement 2016-2021
5,8 %

14 223 942 13 448 494

NORD DE L’ONTARIO
% de changement 2016-2021
1,2 %

DISTRICT DE PARRY SOUND 
% de changement 2016-2021
9,5 %

46 909 42 824

DISTRICT DE NIPISSING 
% de changement 2016-2021
1,9 %

84 716 83 150

789 519 780 140

TABLEAU 1 : DONNÉES DES POPULATIONS POUR LE DISTRICT DE PARRY SOUND, 
LE DISTRICT DE NIPISSING, LE NORD DE L’ONTARIO ET L’ONTARIO, 2021

2021          2016

Statistique Canada, Recensement 2021

Le Tableau 1 présente les chiffres pour 
les populations du District de Parry Sound 
et du District de Nipissing et offre une 
comparaison des changements perçus avec 
les données qui représentent le Nord de 
l’Ontario ainsi que l’Ontario. Le Nord de 
l’Ontario comprend les régions de Parry 
Sound, du Nipissing, du Timiskaming, de 
Cochrane, du Manitoulin, du Grand Sudbury, 
de Sudbury, de l’Algoma, de Thunder Bay, 
de Kenora et de Rainy River.

Le District de Parry Sound a connu un taux 
de croissance de la population (9,5 %) 
beaucoup plus élevée comparativement au 
Nord de l’Ontario (1,2 %) et de l’Ontario 
(5,8 %). La croissance retrouvée au Nipissing 
était beaucoup plus modeste à 1,9 %.
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TABLEAU 2 : DONNÉES DES POPULATIONS POUR LE DISTRICT DE PARRY SOUND ET DES 
COMMUNAUTÉS DE CETTE RÉGION, 2021

2021 2016 % DE CHANGEMENTS 2016-2021

DISTRICT DE PARRY SOUND 46 909 42 824 9,5 %

Armour 1 459 1 414 3,2 %

Burk's Falls 957 981 2,4 %

Callander 3 964 3 863 2,6 %

Carling 1 491 1 125 32,5 %

Dokis 9 201 344 41,6 %

French River 13 137 117 17,1 %

Henvey Inlet 2 15 5 200 %

Joly 293 304 3,6 %

Kearney 974 882 10,4 %

Machar 969 882 9,9 %

Magnetawan 1 753 1 390 26,1 %

Magnetewan 1 102 101 1 %

McDougall 2 744 2 702 1,6 %

McKellar 1 419 1 111 27,7 %

McMurrich/Monteith 907 824 10,1 %

Naiscoutaing 17A 0 0 0 %

Nipissing 1 769 1 707 3,6 %

Parry Island First Nation 367 317 15,8 %

Parry Sound 6 879 6 408 7,4 %

Parry Sound, Non-organisé, Partie Centre 2 495 2 143 16,4 %

Parry Sound, Non-organisé, Partie Nord-Est 179 187 4,3 %

Perry 2 650 2 454 8 %

Powassan 3 346 3 455 3,2 %

Ryerson 745 648 15 %

Seguin 5 280 4 304 22,7 %

Shawanaga 17 155 195 20,5 %

South River 1 101 1 114 1,2 %

Strong 1 566 1 439 8,8 %

Sundridge 938 961 2,4 %

The Archipelago 979 531 84,4 %

Whitestone 1 075 916 17,4 %

Statistique Canada, Recensement 2021 
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Les Tableaux 2 et 3 présentent des données pour les diverses communautés qui se retrouvent dans les 
districts de Parry Sound et du Nipissing.

Nous remarquons d’importants changements dans la population des communautés du District de Parry 
Sound. Parmi les plus grandes communautés on remarque: Carling a eu une croissance de 32,5 %, McKellar 
de 27,7 %, Magnetewan de 26,1 %, Seguin de 22,7 % et Parry Sound, dans les parties non-organisées, de 
16,4 %. L’Archipelago a presque doublé avec une croissance de population de 84,4 %. Certaines des plus 
grandes communautés ont par contre encaissées une diminution de population: Powassan a diminué de 
-3,2 %, Burk’s Falls par -2,4 %, Sundridge par -2,4 % et South River par -1,2 %.

Le Tableau 3 présente les données sur la population pour le District de Nipissing et des communautés 
de cette région. Ici les changements concernant les populations furent beaucoup moindres. Dans les plus 
grandes municipalités les taux de croissance reflétaient la moyenne du district: North Bay augmente de 
2,2 %, West Nipissing de 1,5 % et East Ferris de 1,7 %. Certaines plus grandes communautés ont encaissées 
de plus grandes diminutions: Nipissing, Non-organisé, Partie Nord diminue de -10,8 %, Mattawa de -5,6 %, 
South Algonquin de -3, 7% et Papineau-Cameron de -3,3 %.

2021 2016 % DE CHANGEMENTS 2016-2021

DISTRICT DE NIPISSING 84 716 83 150 1,9 %

Bear Island 1 244 153 59,5 %

Bonfield 2 146 1 990 7,8 %

Calvin 557 516 7,9 %

Chisholm 1 312 1 291 1,6 %

East Ferris 4 946 4 862 1,7 %

Mattawa 1 881 1 993 5,6 %

Mattawan 153 161 5 %

Nipissing 10 1 640 1 593 3 %

Nipissing, Unorganized, North Part 1 591 1 784 10,8 %

Nipissing, Unorganized, South Part 102 103 1 %

North Bay 52 662 51 553 2,2 %

Papineau-Cameron 982 1 016 3,3 %

South Algonquin 1 055 1 096 3,7 %

Temagami 862 802 7,5 %

West Nipissing / Nipissing Ouest 14 583 14 364 1,5 %

Statistique Canada, Recensement 2021 

TABLEAU 3 : DONNÉES DES POPULATIONS POUR LE DISTRICT DE NIPISSING ET DES 
COMMUNAUTÉS DE CETTE RÉGION, 2021
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RECENSEMENT 2021– DONNÉES 
SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL 

Ce qui importe le plus dans un recensement est la taille 
de l’échantillon. En premier lieu, il y a un ensemble 
de questions qui doivent être répondues par tous 
les résidents du Canada. En deuxième temps, environ 
25 % des résidents sont aussi requis de compléter un 
deuxième ensemble de questions dans ce que l’on appelle 
le questionnaire détaillé du Recensement. Les réponses 
qui proviennent du  questionnaire détaillé sont celles qui 
se relient aux questions variables de ce formulaire et qui 
traitent, entre autres, aux activités du marché du travail 
ou des niveaux de scolarité obtenue. 

Un autre aspect d’importance au recensement est qu’avec 
sa vue d’ensemble globale et approfondie des données 
du marché du travail, nous y soutirons une perspective 
d’envergure des tendances du marché du travail, beaucoup 
moins influencé par les distractions mensuelles souvent 
aperçues avec l’Enquête sur la population active qui 
mesure les variations dans les niveaux d’emplois ainsi que 
les variations dans les taux de chômage. La petite taille 
de l’échantillon de l’Enquête sur la population active 
signifie qu’elle peut être sujette à des variations en raison 
de la taille de son échantillon. 
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COVID-19 ET LE RECENSEMENT 2021

Il est regrettable que le moment du Recensement 2021 (mai 
2021) a coïncidé avec les effets persistants de la COVID-19 
et des fermetures obligatoires des entreprises, qui ont non 
seulement changé nos habitudes d’achats de produits 
et services, mais qui ont également affecté les niveaux 
d’emplois. Lorsque nous effectuons des comparaisons entre 
les recensements de 2016 et de 2021, nous devons nous 
rappeler que les niveaux d’emplois ont définitivement chuté 
lors de la COVID-19, et que certaines industries et professions 
ont été beaucoup plus touchées que d’autres. L’interprétation 
des données requiert alors que lorsque nous effectuons 
des comparaisons que nous gardions en compte l’influence 
possible du contexte vis-à-vis les différentes catégories. 

Il est bien reconnu que les niveaux d’emplois durant la 
COVID-19 ont beaucoup chuté, tout particulièrement dans 
le secteur des Services d’hébergement et de restauration, et 
qu’ils sont demeurés à la baisse pour un certain temps suite 
au recouvrement. Ceci a eu pour effet que la proportion 
du pourcentage de tous les emplois retrouvés dans ce 
secteur a aussi chuté. Ceci signifie alors que la proportion 
du pourcentage de l’emploi en général a augmenté pour les 
autres secteurs industriels, non pas en raison d’une croissance 
dans leurs industries respectives, mais plutôt parce qu’elles 
compensent la diminution d’emploi au total causée par la 
perte d’emplois dans les Services d’hébergement et de 
restauration. 

EMPLOI SELON L’INDUSTRIE EN ONTARIO

Toutes les données recueillies sont basées où les résidents 
demeurent et non où se trouve leur travail. En ce qui 
concerne les données ontariennes ceci n’est pas tellement 
d’importance puisque tous simplement une minime 
fraction de la population de l’Ontario voyage actuellement 
hors-province pour le travail. Par contre, dans les plus petites 
géographies nous retrouverions plus de déplacements 
frontaliers sur les lignes de divisions de recensement. 

Le Tableau 4 nous présente le profil des emplois pour les 
résidents de l’Ontario selon les industries. La première 
colonne nous donne toutes les industries principales, tandis 
que la seconde colonne démontre le nombre de résidents 
embauchés selon l’industrie, et la troisième colonne nous 
donne le changement dans la répartition du pourcentage 
pour chaque nombre rapporté en 2016. Les dernières quatre 
colonnes dénotent la répartition du pourcentage de tous 
les résidents embauchés selon l’industrie sur les derniers 20 
ans, nous permettant de voir comment ces proportions ont 
changé avec le temps. 

Pour cibler les changements d’emplois entre 2016 et 2021, 
les secteurs qui démontrent une diminution d’emplois sont 
encadrés dans une cellule de couleur orange. Plusieurs de ces 
secteurs proviennent d’industries qui ont un contact direct 
avec la clientèle et ces industries furent particulièrement 

touchées lors de la pandémie du COVID-19 et des fermetures 
obligatoires qui ont eu lieu, par exemple : 

	 •	 le Commerce de détail

	 •	 les Arts, spectacles et loisirs

	 •	 les Services d’hébergement et de restauration

Dans ces trois industries nommées, la part du pourcentage 
d’emplois entre 2006 et 2016 est demeurée relativement 
stable mais elles ont encaissé un véritable déclin important 
en 2021. Cela est tout à fait différent lorsque comparé avec 
le secteur de la Fabrication, qui a souffert une diminution 
graduelle mais constante dans sa proportion d’emplois au 
cours de cette même période de temps. 

D’autres secteurs industriels ont aussi écopé d’importantes 
diminutions dans leurs nombres d’emplois ainsi que leur part 
du total des emplois: le Commerce de gros et les Autres 
services. Ceci est dû en partie à la COVID-19, mais il y avait 
déjà un déclin graduel de leur part du total des emplois 
total depuis 2006, alors ces baisses pourraient n’être qu’une 
continuation de cette tendance de diminution. 

Trois larges secteurs industriels ont eu une croissance 
continue dans leurs emplois et dans leur part du total des 
emplois :

	 •	la Construction

	 •	les Services professionnels, scientifiques et techniques

	 •	les Soins de santé et assistance sociale

la tendance a été d’une croissance de leur part de l’emploi 
au total. Il est possible que cette forte augmentation dans 
leur part de l’emploi total entre 2016 et 2021 soit due en 
partie au déclin des emplois parmi les industries qui ont eu 
d’importantes pertes d’emplois à cause de la COVID-19. 

Suite aux résultats de ces tendances, le secteur des Soins 
de santé et assistance sociale est maintenant devenu le plus 
grand et unique secteur d’emplois en Ontario, dépassant 
le Commerce. Avec une population vieillissante toujours 
grandissante, nous pouvons nous attendre à ce que ce 
secteur continue à être l’une des plus importantes industries 
à l’avenir. La Fabrication, qui avait été le secteur industriel 
dominant avec la plus grande part importante des emplois 
en 2006, se retrouve maintenant au 4e rang tandis que les 
Services professionnels, scientifiques et techniques ont cédé 
la 4e place pour se retrouver au 3e rang.
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TABLEAU 4 : EMPLOI SELON LES INDUSTRIES; COMPARAISONS ENTRE 2006, 2011, 2016 ET 2021; ONTARIO

2021 RÉPARTITION EN POURCENTAGE SELON L’INDUSTRIE 

NOMBRE CHANGEMENT 2006 2011 2016 2021

TOUTES LES INDUSTRIES 6 492 895 1,8 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Agriculture, foresterie, pêche et élevage 99 045 2,5 % 1,8 % 1,5 % 1,5 % 1,5 %

Extraction minière de pétrole et de gaz 32 660 10,8 % 0,4 % 0,4 % 0,4 % 0,5 %

Services publics 53 755 9,2 % 0,8 % 0,9 % 0,7 % 0,8 %

Construction 487 400 11 % 5,9 % 6,1 % 6,6 % 7,5 %

Fabrication 601 725 7,7 % 13,9 % 10,4 % 9,9 % 9,3 %

Commerce de gros 230 275 11,3 % 4,8 % 4,6 % 3,9 % 3,5 %

Commerce de détail 683 150 7,3 % 11 % 11,1 % 11,1 % 10,5 %

Transport et entreposage 341 025 8,1 % 4,8 % 4,7 % 4,8 % 5,3 %

Industries de l’information et culturelle 156 050 7,1 % 2,7 % 2,7 % 2,5 % 2,4 %

Finance et assurances 386 250 4,5 % 5 % 5,6 % 5,6 % 5,9 %

Services immobiliers, de location et à bail 143 025 2,6 % 2 % 2 % 2,1 % 2,2 %

Services professionnels, scientifiques et 
techniques 642 655 18,4 % 7,3 % 7,7 % 8,2 % 9,9 %

Gestion de sociétés et d’entreprises 25 260 112,4 % 0,1 % 0,1 % 0,2 % 0,4 %

Services administratifs et de soutien 281 860 8,3 % 4,7 % 4,4 % 4,7 % 4,3 %

Services d’enseignement 487 940 3,2 % 6,8 % 7,5 % 7,6 % 7,5 %

Soins de santé et assistance sociale 817 405 11,6 % 9,6 % 10,6 % 11,1 % 12,6 %

Arts, spectacles et loisirs 85 955 35,8 % 2,1 % 2 % 2 % 1,3 %

Services d’hébergement et de restauration 293 020 33,3 % 6,2 % 6 % 6,6 % 4,5 %

Autres services 228 525 19 % 4,7 % 4,4 % 4,3 % 3,5 %

Administrations publiques 415 925 3,5 % 5,5 % 7 % 6,1 % 6,4 %

Statistique Canada, Recensement 2021 
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EMPLOI SELON LES PROFESSIONS EN ONTARIO

Les professions sont organisées selon la Classification Nationale des professions (CNP). Cette classification 
est revue à tous les dix ans afin d’intégrer tous les changements qui s’appliquent aux professions, ainsi que 
pour introduire de nouvelles fonctionnalités pour soutenir une analyse plus approfondie des données. 

L’édition CNP 2021 reflète d’importants changements qui présentent un certain niveau de difficultés en 
effectuant des comparaisons entre les données de Recensement 2016 et 2021. Le changement le plus 
important a été de remplacer les niveaux de compétences associés à une profession par une description 
plus raffinée de la formation, de l’éducation, de l’expérience et des responsabilités qui se relient avec une 
profession en particulier. 

Les données dont nous nous servons dans cette section ne reflètent pas se niveau de détails. L’élément le 
plus important du changement dans ces données se réfère au mode de classification des professions en 
gestion. Dans les hiérarchies précédentes du CNP toutes les professions en gestion étaient rassemblées 
dans une unique catégorie. Maintenant, dans la version du CNP 2021, les professions en gestion sont 
classifiées seulement en professions en gestion législative et de cadres supérieurs. Les professions 
spécifiques de gestion, tel les Directeurs dans les soins de santé ou les Directeurs en restauration sont 
maintenant classifiés dans la catégorie professionnelle pertinente, faisant en sorte que les Directeurs dans 
les soins de santé se retrouvent sous la rubrique des Professions des soins de santé, et les Directeurs en 
restauration seront désormais retrouvés dans les Professions de vente et de Services. 

Alors, en plus du facteur de la COVID-19 et de son impact sur les divers niveaux d’emploi selon les  
professions, les changements maintenant apportés dans la classification des professions insèrent un peu 
plus de difficulté à effectuer des conclusions entre les Recensements de 2016 et de 2021.

Néanmoins, pour des raisons de contexte, les données de recensements précédents sont présentées 
dans le Tableau 5, en démontrant le nombre de résidents embauchés selon la catégorie de profession en 
2021, le pourcentage de changement avec 2016, et la répartition du pourcentage selon la catégorie de 
professions pour 2006, 2011, 2016 et 2021. 

TABLEAU 5 : EMPLOI SELON LA PROFESSION; COMPARAISONS ENTRE 2006, 2011, 2016 ET 2021; ONTARIO

2021 RÉPARTITION DU POURCENTAGE SELON 
LA PROFESSION

NOMBRE CHANGEMENT 2006 2011 2016 2021

TOUTES LES PROFESSIONS 6 492 895 1,8 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Professions en gestion/professions en gestion 
législative et cadres supérieurs 93 130 87,9 % 10,6 % 11,9 % 11,6 % 1,4 %

Affaires, finance et administration 1 246 220 15,9 % 18,7 % 17,2 % 16,3 % 19,2 %

Sciences naturelles et appliquées 656 665 32,5 % 7,1 % 7,5 % 7,5 % 10,1 %

Professions des soins de santé 523 650 19,8 % 5,4 % 6,1 % 6,6 % 8,1 %

Enseignement, droits et services sociaux et 
gouvernementaux 815 710 2 % 8,5 % 12,2 % 12,1 % 12,6 %

Arts, culture, sports et loisirs 195 315 5,9 % 3 % 3 % 3,1 % 3 %

Vente et services 1 429 605 6,1 % 23,2 % 22,7 % 23 % 22 %

Métiers, transport, machinerie et domaines 
apparentés 1 066 190 23 % 14 % 12,8 % 13,1 % 16,4 %

Professions en ressources naturelles 135 565 33 % 2,5 % 1,5 % 1,5 % 2,1 %

Fabrication et services d’utilité publique 330 840 1,7 % 7 % 5,1 % 5,1 % 5,1 %

Statistique Canada, Recensement 2021 
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Cette dispersion de nombreuses professions en gestion vers 
leurs nouvelles catégories professionnelles respectives est la 
raison principale que les professions en gestion pour laquelle 
cette catégorie démontre une diminution d’environ 90 %. 
Conséquemment, ce phénomène indique aussi que chacune 
des catégories professionnelles ont une augmentation 
en raison de cette reclassification des professions, ce qui 
nécessite une analyse un peu plus prudente. 

Il est intéressant que, malgré ces changements, certaines 
catégories de professions ont tout de même perdues des 
emplois. Elles sont les:

	 •	 Professions dans les Arts, culture, sports et loisirs

	 •	 Professions en Vente et services

	 •	 Professions en Fabrication et en Utilités publiques

Les deux premières catégories de professions sont 
particulièrement notées comme ayant été fortement 
affectées par la COVID-19 : les Arts, culture sports et loisirs; 
le Commerce de détail; et les Services d’hébergement et 
de restauration. Il est alors possible que cette diminution 
d’emplois dans ces catégories était plutôt en raison de la 
COVID-19 au lieu de la reclassification. La troisième catégorie 
est principalement dans le secteur de Fabrication, où nous 
avions déjà observé une diminution continue dans leur part 
des emplois au cours des dernières décennies. 

Dans presque toutes les catégories nous remarquons une 
augmentation de l’emploi, mais deux catégories sont plus 
particulièrement évidentes en raison de la taille de leurs 
augmentations : 

	 •	 les Sciences naturelles et appliquées

	 •	 les professions en soins de santé

	 •	 les professions en Métiers, transport, machinerie, 
		  et domaines apparentés

Ces trois catégories professionnelles sont prédominantes 
dans les trois types d’industries qui ont notées des 
augmentations importantes d’emplois lors de cette période 
de temps : Soins de la santé et assistance sociale; Services 
professionnels, scientifiques et techniques; et Construction. 
Les professions des Ressources naturelles, agriculture et 

production connexe ont été exclues parce que, même si elles 
démontraient une augmentation importante de croissance 
(33 %), elles représentaient une très petite part des emplois 
au total (2,1 %). 

EMPLOI SELON L’INDUSTRIE DANS LES 
RÉGIONS DE PARRY SOUND ET DU NIPISSING 

La revue précédente des changements parmi les industries 
et les professions en Ontario nous donne un contexte pour 
mieux interpréter les changements dans les emplois de ces 
catégories au Parry Sound et au Nipissing. 

Les Tableaux 6 et 7 présentent les nombres d’emplois 
dans les secteurs industriels en 2021, et offrent aussi une 
comparaison avec 2016 pour les régions de Parry Sound 
et de Nipissing. Nous vous rappelons que ces données 
représentent les industries dans lesquelles les résidents sont 
embauchés, y compris des emplois vers lesquels ils doivent 
effectuer un déplacement à l’extérieur de ces régions, et non 
les emplois actuels qui se retrouvent dans les régions de 
Parry Sound et du Nipissing. 

En ce qui concerne Parry Sound (Tableau 6), nous retrouvons 
certaines similarités avec les nombres de l’Ontario: de 
grandes diminutions d’emplois dans les secteurs des 
Services d’hébergement et de restauration et dans les Autres 
services, ainsi que de fortes augmentations d’emplois dans 
les secteurs de la Construction, et des Soins de santé et 
assistance sociale. On remarque aussi que certains secteurs 
ont perdus des emplois lors des comparaisons avec l’Ontario 
malgré avoir eu une croissance d’emplois au Parry Sound, 
y compris : Fabrication; Commerce de gros ; Commerce 
de détail ; et Services administratifs et de soutien. Par 
contre, le secteur des Arts, spectacles et loisirs a écopé une 
bien petite diminution d’emplois lorsque comparé avec la 
moyenne provinciale de l’Ontario. De plus, au Parry Sound 
il y eut une plus grande perte d’emplois dans les Services 
d’enseignement, tandis que certaines industries qui ont eu 
une croissance d’emplois au niveau provincial ont tout de 
même perdu des emplois en région de Parry Sound : secteurs 
du Transport et entreposage et les Services immobiliers, de 
location et de location à bail. Enfin, nous remarquons aussi 
que le secteur des Services professionnels, scientifiques et 
techniques a eu une très faible croissance dans la région de 
Parry Sound lorsque l’on compare avec le niveau provincial.

Alors l’effet cumulatif de toutes ces tendances de contrastes 
nous confirment que la région du Parry Sound a eu une 
croissance d’emplois chez les résidents embauchés par une 
marge de +2,5 % lorsque comparé avec une perte nette de 
-1,8 % au niveau provincial. Les Soins de santé et assistance 
sociale demeurent l’unique secteur dominant selon les 
emplois, avec une augmentation de sa part d’emplois dans 
la région de 15,9 %. Les secteurs de la Construction et du 
Commerce de détail se retrouvaient en deuxième place avec 
un total respectif de 14,2 % de part d’emplois chacun. 
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TABLEAU 6: RÉSIDENTS EMBAUCHÉS SELON LE SECTEUR INDUSTRIEL; COMPARAISONS ENTRE 2016 
ET 2021; PARRY SOUND

2021 CHANGEMENTS ENTRE 
2016 ET 2021

RÉPARTITION DU POURCENTAGE 
SELON L’INDUSTRIE

NOMBRE NOMBRE % 2016 2021

TOUTES LES INDUSTRIES 18 645 450 2,5 % 100 % 100 %

Agriculture, foresterie, pêche et élevage 510 195 61,9 % 1,7 % 2,7 %

Extraction minière de pétrole et de gaz 240 35 17,1 % 1,1 % 1,3 %

Services publics 195 30 13,3 % 1,2 % 1 %

Construction 2 645 395 17,6 % 12,4 % 14,2 %

Fabrication 1 390 80 6,1 % 7,2 % 7,5 %

Commerce de gros 435 15 3,6 % 2,3 % 2,3 %

Commerce de détail 2 640 110 4,3 % 13,9 % 14,2 %

Transport et entreposage 735 65 8,1 % 4,4 % 3,9 %

Industries de l’information et culturelle 205 25 10,9 % 1,3 % 1,1 %

Finance et assurances 395 30 8,2 % 2 % 2,1 %

Services immobiliers, de location et à bail 295 25 7,8 % 1,8 % 1,6 %

Services professionnels, scientifiques et techniques 845 40 5 % 4,4 % 4,5 %

Gestion de sociétés et d’entreprises 25 25 - 0 % 0,1 %

Services administratifs et de soutien 815 120 17,3 % 3,8 % 4,4 %

Services d’enseignement 1 015 215 17,5 % 6,8 % 5,4 %

Soins de santé et assistance sociale 2 965 265 9,8 % 14,8 % 15,9 %

Arts, spectacles et loisirs 390 10 2,5 % 2,2 % 2,1 %

Services d’hébergement et de restauration 840 385 31,4 % 6,7 % 4,5 %

Autres services 735 155 17,4 % 4,9 % 3,9 %

Administrations publiques 1 340 70 5,5 % 7 % 7,2 %

Statistique Canada, Recensement 2021
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En ce qui concerne le Tableau 7 pour le District de Nipissing, les tendances étaient beaucoup plus rapprochées 
aux résultats retrouvées en Ontario en général: de fortes diminutions d’emplois dans le secteur des Services 
d’hébergement et de restauration, et le secteur des Arts spectacles et loisirs; des petites mais considérables 
diminutions d’emplois dans les secteurs de Fabrication, de Commerce de gros, de Commerce de détail et 
d’Autres services. De plus, les secteurs qui ont augmenté à travers l’Ontario ont eu des diminutions au Nipissing, 
tel dans les secteurs de Finance et assurances, de Services immobiliers, de location et de location à bail, et des 
Services professionnels, scientifiques et techniques. Même le secteur des Administrations publiques a rapporté 
de petites baisses d’emplois au Nipissing. Par contre, le secteur de Construction, ainsi que de Soins de santé 
et assistance sociale, ont eu des croissances d’emplois semblables à celles qui se sont manifestées partout en 
province. Les conséquences nettes qui en sont ressorties étaient une perte totale d’emplois de -3,3 %, ce qui 
était une diminution supérieure  à la perte d’emplois au niveau provincial de -1,8 %. 

Le secteur des Soins de santé et assistance sociale a davantage grandit son secteur en tant que secteur ayant le 
plus fort nombre d’emplois pour les résidents du Nipissing, soit 18,9 %, ou presqu’un emploi sur tous les cinq. 
Même si éloigné, le Commerce de détail était en deuxième position du total des emplois avec un pourcentage 
de 12,8 % de tous ceux qui sont embauchés. Les services d’enseignement se retrouvaient en 3e position avec 
un pourcentage de 9,3 % suivi ensuite de près par les Administrations publiques avec 9,1 %. 

TABLEAU 7 : RÉSIDENTS EMBAUCHÉS SELON LE SECTEUR INDUSTRIEL; COMPARAISONS ENTRE 
2016 ET 2021; NIPISSING

2021 CHANGEMENTS ENTRE 
2016 ET 2021

RÉPARTITION DU POURCENTAGE 
SELON L’INDUSTRIE

NOMBRE NOMBRE % 2016 2021

TOUTES LES INDUSTRIES 34 765 1 180 3,3 % 100 % 100 %

Agriculture, foresterie, pêche et élevage 415 45 9,8 % 1,3 % 1,2 %

Extraction minière de pétrole et de gaz 1 145 235 25,8 % 2,5 % 3,3 %

Services publics 395 45 12,9 % 1 % 1,1 %

Construction 2 595 230 9,7 % 6,6 % 7,5 %

Fabrication 1 800 55 3 % 5,2 % 5,2 %

Commerce de gros 655 120 15,5 % 2,2 % 1,9 %

Commerce de détail 4 450 585 11,6 % 14 % 12,8 %

Transport et entreposage 1 910 70 3,8 % 5,1 % 5,5 %

Industries de l’information et culturelle 415 15 3,8 % 1,1 % 1,2 %

Finance et assurances 805 90 10,1 % 2,5 % 2,3 %

Services immobiliers, de location et à bail 530 20 3,6 % 1,5 % 1,5 %

Services professionnels, scientifiques et techniques 1 580 5 0,3 % 4,4 % 4,5 %

Gestion de sociétés et d’entreprises 20 0 0 % 0,1 % 0,1 %

Services administratifs et de soutien 1 485 15 1 % 4,2 % 4,3 %

Services d’enseignement 3 225 150 4,4 % 9,4 % 9,3 %

Soins de santé et assistance sociale 6 530 555 9,3 % 16,6 % 18,8 %

Arts, spectacles et loisirs 325 265 44,9 % 1,6 % 0,9 %

Services d’hébergement et de restauration 2 040 720 26,1 % 7,7 % 5,9 %

Autres services 1 280 250 16,3 % 4,3 % 3,7 %

Administrations publiques 3 160 30 0,9 % 8,9 % 9,1 %

Statistique Canada, Recensement 2021 
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EMPLOI SELON LA PROFESSION DANS LES RÉGIONS DE PARRY SOUND ET DE NIPISSING

Dans les deux districts (Tableaux 8 et 9), la reclassification des Professions en gestion a abouti en un déclin statistique alarmant 
dans la classification au préalable réservée à toutes les Professions en gestion pour maintenant être reconnu plus précisément 
comme Professions en gestion législative et cadres supérieurs. En ce qui concerne les effets de la COVID-19, nous remarquons 
qu’il y a eu des différences entre les deux districts. 

Au Parry Sound (Tableau 8), mise-à-part la reclassification des Professions en gestion, toutes les catégories de professions ont 
augmentées, sauf un léger déclin dans les Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentées. Ceci par contre est 
en fort contraste avec les moyennes provinciales, où on remarque que les Professions de Sciences naturelles et appliquées et 
domaines apparentées ont augmentées les emplois de façon très importante, tandis que par ailleurs, dans les Professions des 
Arts, culture, sports et loisirs, les Professions de vente et services, et les Professions de fabrication et services d’utilité publique ont 
toutes diminuées. En effet, le plus grand pourcentage d’emplois au Parry Sound se retrouvait dans les Professions de Ressources 
naturelles, agriculture et production connexe, les Professions des Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés, ainsi que 
dans les Professions de Fabrication et services d’utilité publique. Nous notons que trois de ces catégories susmentionnées sont 
dominées par le genre masculin, ce qui sous-entend que ce sont les hommes qui ont possiblement été les bénéficiaires de cette 
croissance d’emploi dans ces professions.

TABLEAU 8 : RÉSIDENTS EMBAUCHÉS SELON LA PROFESSION; COMPARAISONS ENTRE 2016 ET 2021; 
PARRY SOUND

2021 CHANGEMENTS ENTRE 
2016 ET 2021

RÉPARTITION DU POURCENTAGE 
SELON LA PROFESSION

NOMBRE NOMBRE % 2016 2021

TOUTES LES PROFESSIONS 18 645 455 2,5 % 100 % 100 %

Professions en gestion/professions en gestion 
législative et cadres supérieurs 255 1 830 87,8 % 11,5 % 1,4 %

Affaires, finance et administration 2 590 215 9,1 % 13,1 % 13,9 %

Sciences naturelles et appliquées 845 15 1,7 % 4,7 % 4,5 %

Professions des soins de santé 1 645 195 13,4 % 8 % 8,8 %

Enseignement, droits et services sociaux et 
gouvernementaux 2 235 160 7,7 % 11,4 % 12 %

Arts, culture, sports et loisirs 375 30 8,7 % 1,9 % 2 %

Vente et services 4 410 325 8 % 22,5 % 23,7 %

Métiers, transport, machinerie et domaines 
apparentés 4 635 865 22,9 % 20,7 % 24,9 %

Professions en ressources naturelles 720 350 94,6 % 2 % 3,9 %

Fabrication et services d’utilité publique 930 170 22,4 % 4,2 % 5 %

Statistique Canada, Recensement 2021 

Au Nipissing (Tableau 9), les Professions de gestion furent dispersées parmi toutes les autres catégories et les Professions dans 
les Arts, culture, sports et loisirs, et les Professions dans les Vente et services ont subi des diminutions d’emplois. Les croissances 
d’emploi dans les Professions des Affaires, finance, et administration ainsi que dans les Professions des Sciences naturelles et 
appliquées et domaines apparentés étaient beaucoup plus basses que les augmentations remarquées partout en Ontario. 
Semblable à la région de Parry Sound, le plus fort pourcentage de croissances des professions se retrouvait dans les Sciences 
naturelles, agriculture et production connexe, ainsi que dans les Métiers transport, machinerie et domaines apparentés, et dans 
les Professions de Fabrication et services d’utilité publique. 
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TABLEAU 9 : RÉSIDENTS EMBAUCHÉS SELON LA PROFESSION; COMPARAISONS ENTRE 2016 ET 2021; NIPISSING

2021 CHANGEMENTS ENTRE 
2016 ET 2021

RÉPARTITION DU POURCENTAGE 
SELON LA PROFESSION

NOMBRE NOMBRE % 2016 2021

TOUTES LES PROFESSIONS 34 765 1 180 3,3 % 100 % 100 %

Professions en gestion/professions en gestion 
législative et cadres supérieurs 290 3 280 91,9 % 9,9 % 0,8 %

Affaires, finance et administration 5 255 35 0,7 % 14,5 % 15,1 %

Sciences naturelles et appliquées 1 990 120 6,4 % 5,2 % 5,7 %

Professions des soins de santé 3 770 445 13,4 % 9,3 % 10,8 %

Enseignement, droits et services sociaux et 
gouvernementaux 5 360 165 3,2 % 14,5 % 15,4 %

Arts, culture, sports et loisirs 660 55 7,7 % 2 % 1,9 %

Vente et services 8 790 160 1,8 % 24,9 % 25,3 %

Métiers, transport, machinerie et domaines 
apparentés 6 625 1 155 21,1 % 15,2 % 19,1 %

Professions en ressources naturelles 900 155 20,8 % 2,1 % 2,6 %

Fabrication et services d’utilité publique 1 125 240 27,1 % 2,5 % 3,2 %

Statistique Canada, Recensement 2021 

EMPLOI SELON L’INDUSTRIE ET 
LA PROFESSION DANS LES RÉGIONS 
DE PARRY SOUND ET DE NIPISSING

Les Tableaux 10 et 11 combinent les données retrouvées 
dans les Tableaux 6 et 8 (Parry Sound) ainsi que les Tableaux 
7 et 9 (Nipissing) afin de donner une vue d’ensemble 
combinée, selon les données recueillies des secteurs 
industriels et des professions. Puisque les données sont 
également divisées selon l’endroit géographique, le secteur 
industriel et la profession, certaines cellules seront inférieures 
à la limite acceptable ce qui résulte en une entrée de « 0 ». 
Malgré cette observation, en ce qui concerne les catégories 
plus grandes, ces données se révèlent toutefois très utiles 
permettant de tirer des comparaisons.  

Voici donc quelques observations concernant ces données:

•	 Certaines professions se retrouvent dans la plupart des
	 secteurs industriels, notamment dans les professions des 
	 Affaires, finance et administration et dans les professions 
	 de Vente et services; cette observation s’applique 
	 également dans les professions des Sciences naturelles et
	 appliquées et domaines apparentés. 

•	 De façon similaire, plusieurs industries ont des travailleurs 
	 dans un large éventail de professions: Fabrication; 
	 Commerce de détail; Soins de la santé et assistance 
	 sociale; Administrations publiques (ainsi qu’au Nipissing 
	 les Services professionnels, scientifiques et techniques).

•	 Nous retrouvons aussi plusieurs industries où la grande 
	 majorité d’employés se retrouve dans une catégorie de 
	 profession, par exemple: Agriculture, foresterie, pêche et
	 chasse; Construction; Transport et entreposage; et Services 
	 d’hébergement et de restauration.

•	 Il est très surprenant de remarquer la diversité des 
	 professions qui se retrouvent dans le secteur de Fabrication 
	 – les professions de Fabrication occupent moins de 
	 la moitié de tous les emplois retrouvés dans le secteur 
	 de Fabrication.  
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% TOUTES LES PROFESSIONS 100 % 1 % 14 % 5 % 9 % 12 % 2 % 24 % 25 % 4 % 5 %

TOUTES LES INDUSTRIES 18 645 255 2 590 845 1 645 2 235 375 4 410 4 635 720 930 100 %

Agriculture, foresterie 510 0 55 55 0 20 10 10 10 330 15 3 %

Mines, pétrole et gaz 240 0 25 25 0 0 0 0 95 55 30 1 %

Services publics 195 0 20 50 0 0 0 0 85 0 35 1 %

Construction 2 645 30 220 40 0 0 10 45 2 240 25 25 14 %

Fabrication 1 390 25 160 100 0 0 20 120 265 20 680 8 %

Commerce de gros 435 15 85 15 0 0 0 195 90 0 25 2 %

Commerce de détail 2 640 10 155 15 80 0 45 2 060 240 0 35 14 %

Transport et entreposage 735 0 40 15 0 0 0 20 645 0 0 4 %

Information et culture 205 10 50 15 0 0 90 15 20 0 0 1 %

Finance et assurances 395 0 210 15 0 0 0 160 0 0 0 2 %

Immobiliers/location/bail 295 0 110 0 0 0 0 145 35 0 0 2 %

Prof, scientifique, technique 845 20 335 210 50 70 70 40 35 15 0 5 %

Gestion de sociétés 25 10 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 %

Services administratifs et de soutien 815 10 75 25 0 10 0 250 220 190 15 4 %

Services d’enseignement 1 015 0 75 25 0 765 20 100 20 0 0 5 %

Santé et assistance sociale 2 965 35 385 50 1 465 700 0 265 60 0 0 16 %

Arts, spectacles et loisirs 390 0 65 20 0 15 70 55 115 35 10 2 %

Hébergement et restauration 840 0 30 0 0 0 0 730 55 10 0 5 %

Autres services 735 15 105 30 20 105 25 160 230 15 15 4 %

Administrations publiques 1 340 35 390 125 15 535 0 20 165 20 35 7 %

TABLEAU 10 : DONNÉES 
CROISÉES DES INDUSTRIES 
SELON LES PROFESSIONS, 
RÉSIDENTS EMBAUCHÉS AU 
PARRY SOUND, 2021
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%  TOUTES LES PROFESSIONS 100 % 1 % 15 % 6 % 11 % 15 % 2 % 25 % 19 % 3 % 3 %

TOUTES LES INDUSTRIES 34 765 290 5 255 1 990 3 770 5 360 660 8 790 6 625 900 1 125 100 %

Agriculture, foresterie 415 0 20 30 0 0 0 10 55 285 20 1 %

Mines, pétrole et gaz 1 145 0 130 200 0 20 0 40 380 315 60 3 %

Services publics 395 0 35 65 0 0 0 10 180 15 90 1 %

Construction 2 595 30 160 145 10 0 0 120 2 080 20 20 8 %

Fabrication 1 800 35 170 135 15 10 0 170 520 30 720 5 %

Commerce de gros 655 0 85 60 0 0 0 280 165 10 50 2 %

Commerce de détail 4 450 30 340 20 195 10 25 3 365 395 10 60 13 %

Transport et entreposage 1 910 10 220 75 0 10 0 75 1 495 0 25 6 %

Information et culture 415 15 55 40 0 0 200 45 65 0 0 1 %

Finance et assurances 805 15 415 10 0 20 0 335 10 0 0 2 %

Immobiliers/location/bail 530 10 160 10 0 10 0 210 130 0 0 2 %

Prof, scientifique, technique 1 580 40 560 500 50 175 105 60 70 15 0 5 %

Gestion de sociétés 20 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 %

Services administratifs et de soutien 1 485 0 225 60 30 50 10 795 185 100 20 4 %

Services d’enseignement 3 225 20 375 85 55 2 295 65 225 90 25 0 9 %

Santé et assistance sociale 6 530 30 920 90 3 330 1 425 45 645 45 0 10 19 %

Arts, spectacles et loisirs 325 0 50 15 0 0 170 35 20 35 0 1 %

Hébergement et restauration 2 040 0 60 0 0 0 10 1 925 45 0 0 6 %

Autres services 1 280 15 160 75 45 150 10 350 440 15 25 4 %

Administrations publiques 3 160 45 1 095 380 45 1 175 10 100 265 30 20 9 %

TABLEAU 11 : DONNÉES 
CROISÉES DES INDUSTRIES 
SELON LES PROFESSIONS, 
RÉSIDENTS EMBAUCHÉS AU 
NIPISSING, 2021
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SCOLARITÉ OBTENUE

Le Tableau 12 dénote les données des niveaux de scolarité obtenus pour des groupes d’âge respectifs en 
2021, et les compare avec les nombres recueillis en 2016, en Ontario, pour les Districts de Parry Sound et 
du Nipissing. 

En Ontario la tendance remarquée entre 2016 et 2021 indique une augmentation de scolarité au niveau 
universitaire, et ce à l’insu de toutes les autres catégories de scolarité obtenue. Ceci est particulièrement 
remarquable parmi les individus âgés de 25 à 44 ans (une augmentation de six pourcent dans la proportion 
des résidents ayant une formation universitaire), et ensuite suivi des individus entre 45 et 64 ans. Nous 
remarquons moins de changements parmi ceux dans la catégorie de 15 à 24 ans, vraisemblablement en 
raison des âges dans cette catégorie puisqu’il y a une proportion relativement constante de scolarité obtenue 
jusqu’à l’âge de 18 ans, et par la suite on retrouve un certain pourcentage de jeunes qui obtiendront un 
niveau de certification postsecondaire avant l’âge de 24 ans. En résumé, les jeunes entre 15 et 24 ans n’ont 
possiblement pas un fort besoin ou désir d’obtenir un niveau plus élevé de scolarité. 

TABLEAU 12 : NIVEAU DE SCOLARITÉ OBTENU, TOUS LES RÉSIDENTS, NIPISSING, PARRY SOUND ET 
ONTARIO, 2016 ET 2021
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15 À 24 ANS

33 % 40 % 40 % Aucun certificat, diplôme ou baccalauréat 32 % 42 % 37 % 

42 % 38 % 36 % Certification de niveau secondaire ou équivalent 43 % 41 % 39 %

2 % 3 % 3 % Certificat d’apprentissage ou équivalent 1 % 2 % 3 %

10 % 14 % 14 % Certification de niveau collégial ou diplôme 10 % 9 % 13 %

12 % 5 % 7 % Certification de niveau universitaire, diplôme ou baccalauréat 14 % 6 % 8 %

25 À 44 ANS

8 % 11 % 10 % Aucun certificat, diplôme ou baccalauréat 7 % 9 % 9 %

22 % 29 % 24 % Certification de niveau secondaire ou équivalent 21 % 31 % 24 %

5 % 10 % 7 % Certificat d’apprentissage ou équivalent 4 % 9 % 6 %

25 % 32 % 35 % Certification de niveau collégial ou diplôme 23 % 31 % 36 %

40 % 19 % 23 % Certification de niveau universitaire, diplôme ou baccalauréat 46 % 21 % 25 %

45 À 64 ANS

13 % 15 % 14 % Aucun certificat, diplôme ou baccalauréat 11 % 13 % 13 %

27 % 30 % 26 % Certification de niveau secondaire ou équivalent 26 % 32 % 27 %

7 % 12 % 10 % Certificat d’apprentissage ou équivalent 6 % 10 % 7 %

24 % 28 % 33 % Certification de niveau collégial ou diplôme 24 % 30 % 34 %

29 % 14 % 16 % Certification de niveau universitaire, diplôme ou baccalauréat 33 % 16 % 18 %

Statistique Canada, Recensements 2016 et 2021 
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Dans tous les groupes d’âge des deux régions de Nipissing et Parry Sound 
on remarque des tendances constantes: en général, les résidents de ces 
deux régions sont considérablement plus susceptibles d’avoir entrepris des 
études collégiales et considérablement moins susceptibles d’avoir reçu un 
baccalauréat universitaire lorsque comparé avec la moyenne provinciale. 
Ils sont aussi légèrement plus susceptibles de ne pas avoir obtenu une 
certification quelconque, un diplôme de niveau secondaire ou un certificat 
en apprentissage comparativement à la moyenne provinciale. 

Lors d’une comparaison entre les deux régions, les résidents de Parry 
Sound sont légèrement plus susceptibles de ne pas avoir obtenus une 
certification quelconque, un diplôme d’études secondaires ou un certificat 
d’apprentissage, tandis que les résidents du Nipissing sont plus légèrement 
susceptibles d’avoir un diplôme collégial ou un baccalauréat universitaire. 
Lorsque l’on compare avec le profil de scolarité obtenue en 2016, les 
résidents des régions de Parry Sound et de Nipissing, dans chacun des 
groupes d’âge respectifs, sont légèrement plus susceptibles d’avoir obtenu 
une formation universitaire. 

GRAPHIQUE 1 : TAUX DE POSTES VACANTS, NORD-EST ONTARIO ET RESTE 
DE L’ONTARIO, T1 2018 À T3 2022

Statistique Canada, 
Tableau 14-10-0398-01
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DONNÉES SUR LES POSTES VACANTS

Pour la majorité de l’année 2022, les employeurs ont exprimé une persistante pénurie de candidatures pour les postes vacants 
offerts. Une façon de mieux comprendre ce phénomène se retrouve dans les données des taux de postes vacants, qui nous 
démontrent le pourcentage des postes (dûment remplis ou non remplis) qui demeurent toujours vacants. Un plus fort taux de 
postes vacants nous indique qu’il n’y a pas suffisamment de candidats convenables pour le poste afin de combler la demande 
de travailleurs. 

Le Graphique 1 nous illustre les données des taux de postes vacants qui proviennent de l’Enquête des postes vacants et des 
salaires (EPVS) effectué par Statistique Canada pour la période du 1er janvier 2018 jusqu’au 30 septembre 2022. En termes de 
délais de l’enquête, les données sont rapportées par trimestres, et en termes de géographie selon les régions économiques. Les 
régions de Parry Sound et de Nipissing sont comprises dans la région économique du Nord-Est de l’Ontario (N.-E. ONT). En ce 
qui concerne la région Reste de l’Ontario, les données reflètent les données pour l’Ontario moins les données pour la Région de 
Toronto. (Notez que les cueillettes de données furent contremandées pour le deuxième et troisième trimestre de 2020, T2 et T3.) 
Tout au long de 2018 et 2019, le taux de postes vacants dans le Nord-Est de l’Ontario a suivi de très près une tendance 
relativement stable retrouvée dans le Reste de l’Ontario, se trouvant entre 2,7 % et 3,6 %. 

Avec la reprise des cueillettes de données au T4 2020, le taux de postes vacants a considérablement grimpé de façon importante, 
atteignant un sommet dans le T2 2022 à 6,2 % dans le Nord-Est de l’Ontario et de 5,8 % pour le Reste de l’Ontario. Au cours 
du trimestre suivant ainsi que du tout dernier en 2022 le taux a légèrement diminué. Ces données nous peignent clairement les 
intenses défis et difficultés rencontrés par les employeurs dans leurs campagnes de recrutement pour de nouveaux travailleurs.  



Reste de l’Ontario             

N.-E. ONT 

NOMBRE D’ENTREPRISES 
CANADIENNES  
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Une partie régulière de notre revue annuelle 
des indicateurs du marché du travail comprend 
le profilage du nombre d’entreprises canadiennes 
de Statistique Canada, qui reflète le nombre 
d’établissements commerciaux dans une collectivité. 
Nous décrivons également comment ces chiffres ont 
changé selon la taille (effectifs) des établissements 
et selon le secteur industriel. En règle générale, 
Statistique Canada recommande contre l’utilisation 
de son dénombrement semi-annuel des entreprises 
comme baromètre longitudinal pour savoir si le 
nombre des entreprises augmente ou diminue dans 
une collectivité donnée. Statistique Canada nous 
met particulièrement en garde contre l’utilisation 
de ces données comme moyen de mesurer l’impact 
de la COVID-19 sur le nombre d’entreprises. Nous 
notons bien cette mise en garde mais nous continuons 
d’utiliser des comparaisons comme un élément 
de preuve supplémentaire qui peuvent contribuer à 
une meilleure compréhension des modèles d’affaires 
et des tendances d’emplois locaux. 

Nous incluons également les données d’un 
autre programme de Statistique Canada, soit 
les Estimations expérimentales pour les entreprises 
nouvellement ouvertes et les entreprises 
nouvellement fermées, car elles nous présentent
une autre perspective sur la façon dont les 
entreprises (et par inférence les emplois) furent 
touchées pendant et à la suite de la pandémie. 

NOMBRE D’ENTREPRISES CANADIENNES  
LES INDICATEURS DU MARCHÉ DU TRAVAIL

ESTIMATIONS EXPÉRIMENTALES POUR LES 
ENTREPRISES NOUVELLEMENT OUVERTES ET 
LES ENTREPRISES NOUVELLEMENT FERMÉES

Ces estimations nous proviennent du Registre des 
entreprises (RE) maintenu par Statistique Canada ainsi 
qu’un supplément qui provient des fichiers de retenues sur 
la paie de l’Agence du revenu du Canada. Ces données 
fournissent les informations suivantes:

•	 Entreprises nouvellement ouvertes : Une entreprise
	 qui avait aucun employé à son compte lors du mois 
	 précédent mais qui a maintenant un employé dans 
	 le mois présent; 

•	 Entreprises nouvellement fermées : Une entreprise
	 qui avait au moins un employé lors du mois 
	 précédent mais qui a maintenant aucun employé 
	 dans le mois présent; 

•	 Entreprises actives : Une entreprise ayant un 
	 employé dans le mois présent; 

•	 Entreprises en continuation : Une entreprise qui 
	 avait un employé lors du mois précédent et qui a 
	 toujours un employé dans le mois présent. 

Ces données sont particulièrement pertinentes étant 
données les circonstances de la pandémie car une fermeture 
d’entreprise peut aussi bien être temporaire ou permanente 
(par opposition à une sortie). L’expérience de cette pandémie 
a inclus de nombreuses entreprises qui ont fermé pendant 
une période limitées, mais ont par la suite rouvert. 

La limite des données est qu’elles ne sont pas disponibles 
pour les zones géographiques plus petites, mais plutôt 
uniquement pour les provinces et les régions métropolitaines 
de recensement. Même pour les petites régions 
métropolitaines de recensement, les données ne sont pas 
nécessairement disponibles pour toutes les industries, étant 
donné que les groupes de données deviennent assez limités 
et ne peuvent donc être diffusés en raison des exigences 
et règlements de confidentialité. 

Les données utilisées pour ce profilage vont jusqu’en juin 
2022, alors elles ont donc la même date de fin que les 
données sur le nombre d’entreprises canadiennes qui seront 
revues plus loin  dans cette analyse.
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ENTREPRISES ACTIVES

Le Graphique 1 donne le profil des entreprises actives dans le Reste de l’Ontario (c’est-à-dire à l’exclusion  de la Région 
métropolitaine de recensement de Toronto - le RMR), et le RMR de Toronto. Les données mensuelles sont fournies à partir 
de janvier 2019 afin de montrer la tendance avant que le COVID-19 ne frappe (mars 2020), jusqu’aux chiffres les plus récents 
disponibles (juin 2022). Toutes les données du graphique sont exprimées par rapport au nombre d’entreprises actives en janvier 
2019; ce chiffre est donc attribué une valeur de 100 et tous les mois suivants sont un rapport vis-à-vis cette valeur de base de 100. 
Alors une valeur de 95 indiquerait que le nombre d’entreprises est inférieur de 5 % au nombre qui se retrouvait en janvier 2019. 

Les deux régions suivaient un parcours relativement semblable avant le début de la COVID-19, mais avec la venue de la pandémie 
le nombre d’entreprises actives a chuté de façon précipitée, plus évident dans la RMR de Toronto (avec une chute à 85 au mois de 
mai 2020) et un peu moins fortement pour le Reste de l’Ontario (une chute de 87 en mai 2020). Le recouvrement battait son plein 
par l’automne 2020. En mars, 2021, le Reste de l’Ontario atteignait le niveau d’entreprises actives que l’on retrouvait en janvier 2019 
tandis que la RMR de Toronto retrouva son niveau pré-pandémique en octobre 2021. En juin 2022, nous observions les valeurs 
suivantes: Reste de l’Ontario- 104, et la RMR de Toronto- 103.

INDUSTRIES

Nous ciblerons maintenant certaines industries en particulier, afin de démontrer qu’il n’y avait pas seulement les divers impacts 
en raison de la pandémie tout dépendant des industries particulières, mais aussi de légers impacts différents selon les régions 
géographiques (Reste de l’Ontario comparativement à la RMR de Toronto). 

Le Graphique 2 nous présente les données retrouvées dans le secteur des Services de restauration et débits de boissons, soit 
l’une des nombreuses catégories détaillées disponibles dans cet ensemble de données (comprend les restaurants à service 
complet, établissements de restauration à service restreint et débits de boissons alcoolisées). Ce sous-secteur industriel a été 
fortement affecté par la pandémie (le sous-secteur ayant été le plus durement frappé est celui des Services de voyages par contre 
les données représentent une beaucoup plus petite base d’emplois dans cette catégorie). Ce graphique dénote des données 
mensuelles à compter de janvier 2019. Dans les deux secteurs géographiques, la chute des entreprises actives fut fort sévère : au 
mois de mai 2020 le Reste de l’Ontario atteint une diminution de 73 entreprises actives tandis que la RMR de Toronto démontre 
une diminution de 69 entreprises actives, soit une diminution de 27 % et de 31 % respectivement en comparaison avec le mois de 
janvier 2019. Les deux régions ont par la suite effectué une trajectoire de reprise économique similaire, avec la RMR de Toronto qui 
tirait de l’arrière en comparaison avec le Reste de l’Ontario. Par contre, par le mois de septembre 2021 Toronto a rejoint et dépassé 
le Reste de l’Ontario. Par le mois de mars 2022 le nombre d’entreprises actives dans la RMR de Toronto a enfin atteint les nombres 
qu’elle affichait en janvier 2019, tandis que le Reste de l’Ontario a atteint son niveau de janvier 2019 au mois de mai 2022. 

GRAPHIQUE 1 : RATIO D’ENTREPRISES ACTIVES, RESTE DE L’ONTARIO ET DE LA RMR DE TORONTO, 
JANVIER 2019 À JUIN 2022 (JANVIER 2019 = 100)
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Statistique Canada, 
Tableau 33-10-0270-01
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GRAPHIQUE 2 : RATIO D’ENTREPRISES ACTIVES, SERVICES DE RESTAURATION ET DÉBITS DE BOISSONS, RESTE 
DE L’ONTARIO ET LA RMR DE TORONTO, JANVIER 2019 À JUIN 2022 (JANVIER 2019 = 100)
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Le Graphique 3 démontre les données du secteur des Services professionnels, scientifiques et techniques, secteur qui se compose 
d’entreprises professionnelles de services juridiques, de services de comptabilité, de services de génie, de services de consultation 
en gestion ou de spécialistes en systèmes informatiques. Dans l’ensemble, ce secteur n’a été que partiellement touché par 
la COVID-19, en grande partie parce que bon nombre de ces professionnels ont pu exercer leurs activités en travaillant à distance 
depuis leur domicile. Leur niveau le plus bas d’entreprises actives s’est produit en mai et juin 2020, lorsque le Reste de l’Ontario 
est tombé à 95 (une baisse de 5 %), et que les chiffres de la RMR de Toronto sont tombés à 93 en juin 2020 (une baisse de 
7 %). Par la fin de 2020 les deux régions géographiques avaient déjà surpassées leur niveau d’entreprises actives retrouvées en 
janvier 2019. Par le mois de juin 2022 le Reste de l’Ontario affiche 106 entreprises actives (soit 6 % de plus d’entreprises actives en 
comparaison avec le mois de janvier 2019) et la RMR de Toronto en avait 108, soit 8 % de plus d’entreprises actives qu’en janvier 
2019, démontrant une saine augmentation dans les deux régions. 

GRAPHIQUE 3 : RATIO DES ENTREPRISES ACTIVES, SERVICES PROFESSIONNELS, SCIENTIFIQUES ET TECHNIQUES, 
RESTE DE L’ONTARIO ET LA RMR DE TORONTO, JANVIER 2019 À JUIN 2022 (JANVIER 2019 = 100)
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Le Graphique 4 présente les tendances retrouvées dans le secteur de la Construction. Par le mois de mai 2020 le Reste de 
l’Ontario a écopé un déclin de 87 entreprises actives, soit une diminution de 13 %, tandis que la RMR de Toronto a encaissé une 
plus forte chute, soit une diminution à 83 (17 %). Le retour au niveau des 100 entreprises actives s’est fait assez rapidement: dans le 
Reste de l’Ontario par décembre 2020 et dans la RMR de Toronto par le mois de février 2021. Par le mois de juin 2022 le montant 
d’entreprises actives dans le Reste de l’Ontario était à 106 (soit 6 % de plus élevé qu’en janvier 2019) et nous retrouvions dans la 
RMR de Toronto un total de 105 entreprises actives, alors 5 % de plus qu’en janvier 2019.

GRAPHIQUE 4 : RATIO DES ENTREPRISES ACTIVES, CONSTRUCTION, RESTE DE L’ONTARIO ET LA RMR DE TORONTO, 
JANVIER 2019 À JUIN 2022 (JANVIER 2019 = 100)
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TABLEAU 1 : RATIO DES ENTREPRISES ACTIVES, RESTE DE L’ONTARIO ET LA RMR DE TORONTO, 
JUIN 2022 (JANVIER 2019 = 100)

RE
ST

E 
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E 
L’O

N
TA

RI
O

 

RM
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D
E 

TO
RO

N
TO

TOUT 104 103

Foresterie, pêche et 
chasse 89 78

Mine, carrière, pétrole 
et gaz 98 88

Services publics 90 101

Construction 106 105

Fabrication 100 97

Fabrication d’aliments 106 106

Fabrication de boissons 
et de produits de tabac 114 109

Commerce de gros 93 96

Commerce de détail 100 102

Transport et entreposage 102 96

Industrie de l’information 
et industrie culturelle 100 107

Finance et assurances et 
entreprises de gestion 98 100

Services immobiliers, de 
location et de location 
à bail

105 105

Ces trois graphiques précédents nous indiquaient comment la COVID-19 a affecté trois industries respectives, 
bien que ce soit à des niveaux différents d’intensité et, avec certains de ces secteurs en juin 2022, revenant 
à peine au niveau des entreprises actives qui se retrouvaient en janvier 2019. Pour mieux illustrer l’ensemble 
de ces différents résultats, le Tableau 1 nous présente les données pour chaque industrie telle que nous les 
retrouvions en juin 2022 pour le Reste de l’Ontario ainsi que pour la RMR de Toronto, soulignant en bleu que 
l’on retrouve encore plusieurs secteurs industriels où le nombre d’entreprises actives ne soit toujours pas 
revenu à leurs niveaux de janvier 2019, c’est-à-dire à la base de 100. 

La liste ci-haut mentionnée des industries retrouvée dans le Tableau 1 représente presque tous les secteurs 
industriels majeurs. Les secteurs de l’Agriculture et de l’Administration publique ne sont pas inclus dans ces 
données. De plus, deux sous-secteurs se retrouvent maintenant sous la rubrique de Fabrication : Fabrication 
d’aliments et Fabrication de boissons et de produits de tabac. Un autre secteur fut aussi indiqué: Tourisme, 
qui comprend 5 sous-secteurs. 

Il semble relativement clair que, outre les secteurs de la Foresterie, la pêche et la chasse, le secteur du 
Tourisme demeure l’industrie qui accuse le plus de retard dans le retour aux niveaux des entreprises actives 
que nous retrouvions en janvier 2019. Le sous-secteur de l’Hébergement était le seul à avoir effectué une forte 
récupération de ses entreprises actives. 

La balance de ce rapport s’appuie sur les données familières du Nombre d’entreprises canadiennes 
(Statistique Canada) sur lesquelles nous nous sommes concentrés au cours des dernières années. 
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Services professionnels, 
scientifiques et techniques 106 108

Services administratifs et de 
soutien, gestion des déchets 104 101

Services d’enseignement 109 107

Soins de santé et assistance 
sociale 104 107

Arts, spectacles et loisirs 102 102

Services d’hébergement et 
de restauration 100 101

Autres services (sauf les 
administrations publiques) 95 102

Industrie du tourisme 98 98

Transportation touristique 86 87

Services de voyage (tourisme) 80 75

Loisirs et divertissement 
(tourisme)  97 101

Hébergement (tourisme)  103 110

Services de restauration et de 
débits de boissons (tourisme) 99 101
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NOMBRE D’ENTREPRISES SELON LA TAILLE DES 
EFFECTIFS ET SELON L’INDUSTRIE

Les Tableaux 2 et 3 offrent un sommaire des données pour 
toutes les entreprises dans les Districts de Nipissing et de Parry 
Sound en date de juin 2022. Ces illustrations représentent deux 
perspectives :

1)	 Les entreprises classifiées : La majeure partie de cette 
illustration démontre les données pour toutes les entreprises 
pour lesquelles la classification industrielle est connue et 
démontre aussi le nombre des employés qui s’y retrouvent;
	
2)	 Comprend toutes les entreprises, classifiées ou non : 
Les dernières trois lignes de ces illustrations présentent la 
répartition de toutes les entreprises (classifiées ou non-classifiées) 
selon le nombre des effectifs d’employés; environ 8 % - 9 % des 
totaux dans chacune des régions de Nipissing et de Parry Sound 
représentent les entreprises non-classifiées, ce qui est moindre 
que la moyenne provinciale de 11 %. Tout ce que ceci indique 
pour ces commerces c’est que Statistique Canada est incapable 
d’identifier à lequel des secteurs industriels ces entreprises 
pourraient appartenir.

EXPLICATIONS DES COLONNES SPÉCIFIQUES DANS 
CES ILLUSTRATIONS:

•	 L’avant dernière colonne (à droite) des deux Tableaux nous 
	 indique la répartition en pourcentage de toutes les entreprises 
	 classifiées selon le secteur;

•	 La dernière colonne de droite dénote le rang du nombre total 
	 des entreprises classifiées selon l’industrie, depuis l’entreprise 
	 la plus grande (1) jusqu’au secteur ayant le moindre nombre 
	 d’entreprises (20). Les cinq secteurs industriels ayant le plus 
	 grand nombre d’entreprises classifiées sont notés par leur 
	 rang en caractère gras et dans une case bleu foncé ou 
	 orange foncé;

•	 Les cellules qui sont en surbrillance identifient les trois 
	 industries ayant le plus fort nombre d’entreprises dans 
	 chacune des catégories dans la colonne de la taille des 
	 effectifs;

•	 Si une cellule démontre un montant de 0 % de répartition 
	 cela n’indique pas nécessairement qu’il n’y ait aucune 
	 entreprise dans ce secteur, mais plutôt seulement que 
	 le nombre au total des entreprises, lorsqu’exprimé en un 
	 pourcentage du total, est moindre que 0,5 % ce qui résulte 
	 alors en un arrondissement de 0 %. Notez aussi que si le total 
	 est légèrement moins ou plus de 100 % c’est à cause du 
	 facteur d’arrondissement des pourcentages.
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SECTEUR INDUSTRIEL
SCIAN À 2 NUMÉROS NOMBRE DES EFFECTIFS

% RANG

0 1-4 5-9 10-19 20-49 50-99 100+ TOTAL

11 Agriculture 138 27 6 1 5 0 0 177 3 % 11

21 Minier 11 2 3 3 2 0 3 24 0 % 19

22 Services publics 24 0 2 0 0 2 0 28 0 % 18

23 Construction 334 170 71 35 24 5 2 641 10 % 2

31-33 Fabrication 61 22 22 13 18 13 4 153 2 % 13

41 Commerce de gros 67 27 31 19 10 1 0 155 3 % 12

44-45 Commerce de détail 177 122 121 110 50 14 9 603 10 % 3

48-49 Transport et entreposage 138 42 8 13 10 6 5 222 4 % 9

51 Information et culture 29 19 16 3 4 0 0 71 1 % 15

52 Finance et assurances 228 31 27 13 15 1 0 315 5 % 8

53 Services immobiliers, de location 
et de bail 1 516 104 22 8 4 1 1 1 656 26 % 1

54 Services professionnels, scientifiques 
et techniques 299 93 36 29 13 2 1 473 8 % 6

55 Gestion des entreprises 38 2 1 2 0 1 0 44 1 % 17

56 Services administratifs et de soutien 112 40 26 15 6 2 1 202 3 % 10

61 Services d’enseignement 34 8 9 6 3 1 6 67 1 % 16

62 Soins de santé et assistance sociale 256 151 59 41 31 8 11 557 9 % 4

71 Arts, spectacles et loisirs 51 11 10 6 7 2 0 87 1 % 14

72 Services d’hébergement et de 
restauration 114 73 40 40 41 13 0 321 5 % 7

81 Autres Services 280 138 45 22 4 2 0 491 8 % 5

91 Administrations publiques 0 2 1 0 5 5 5 18 0 % 20

ENTREPRISES CLASSIFIÉES 3 907 1 084 556 379 252 79 48 6 305

Pourcentage de toutes les entreprises 
classifiées ou non-classifiées 63 % 17 % 8 % 6 % 4 % 1 % 1 % 100 %

Pourcentage cumulatif 63 % 80 % 89 % 94 % 98 % 99 % 100 % 100%

Pourcentage en ONTARIO de toutes les 
entreprises classifiées ou non-classifiées 70 % 18 % 5 % 3 % 2 % 1 % 1 %

TABLEAU 2 : NIPISSING NOMBRE D’ENTREPRISES SELON LA TAILLE DES EFFECTIFS JUIN 2022

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2022

RANG 1
26 %

RANG 2
10 %

RANG 3
10 %
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SECTEUR INDUSTRIEL
SCIAN À 2 NUMÉROS NOMBRE DES EFFECTIFS

% RANG

0 1-4 5-9 10-19 20-49 50-99 100+ TOTAL

11 Agriculture 111 21 5 1 0 0 0 138 3 % 11

21 Minier 1 2 0 4 0 0 0 7 0 % 20

22 Services publics 12 1 0 0 0 0 0 13 0 % 19

23 Construction 421 257 95 31 6 0 0 810 20 % 11

31-33 Fabrication 66 29 11 9 3 6 2 126 3 % 12

41 Commerce de gros 47 17 9 5 3 0 0 81 2 % 14

44-45 Commerce de détail 129 73 55 32 17 8 2 316 8 % 4

48-49 Transport et entreposage 125 32 13 5 5 1 0 181 4 % 8

51 Information et culture 17 16 9 0 0 0 0 42 1 % 15

52 Finance et assurances 138 15 7 6 2 1 0 169 4 % 9

53 Services immobiliers, de location 
et de bail 737 43 4 4 0 0 0 788 19 % 2

54 Services professionnels, 
scientifiques et techniques 209 67 15 10 0 0 0 301 7 % 5

55 Gestion des entreprises 31 2 0 0 0 0 0 33 1 % 17

56 Services administratifs et de soutien 96 37 15 7 0 1 0 156 4 % 10

61 Services d’enseignement 17 5 4 1 1 1 0 29 1 % 18

62 Soins de santé et assistance sociale 117 55 11 17 14 4 7 225 5 % 7

71 Arts, spectacles et loisirs 53 24 20 5 5 1 0 108 3 % 13

72 Services d’hébergement et de 
restauration 137 58 29 19 18 4 0 265 6 % 6

81 Autres Services 195 93 19 4 7 1 0 319 8 % 3

91 Administrations publiques 2 2 4 5 16 5 3 37 1 % 16

ENTREPRISES CLASSIFIÉES 2 661 849 325 165 97 33 14 4 144

Pourcentage de toutes les entreprises 
classifiées ou non-classifiées 66 % 20 % 7 % 4 % 2 % 1 % 0 % 100 %

Pourcentage cumulatif 66 % 86 % 93 % 97 % 99 % 100 % 10 % 100%

Pourcentage en ONTARIO de toutes les 
entreprises classifiées ou non-classifiées 70 % 18 % 5 % 3 % 2 % 1 % 1 %

TABLEAU 3 : PARRY SOUND NOMBRE D’ENTREPRISES SELON LA TAILLE DES EFFECTIFS JUIN 2022

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2022

RANG 2
19 %

RANG 1
20 %

RANG 3
8 %
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Nombre de petites entreprises : 
Les commerces sont principalement composés par des petites entreprises. 63 % des entreprises classifiées et non-classifiées du 
Nipissing nous indiquent ne pas avoir d’employés1 tandis que 17 % indiquent avoir 1 à 4 employés. Au Parry Sound, les entreprises 
n’ayant pas d’employés représentent 66 % du total des entreprises, tandis que les entreprises ayant 1 à 4 employés représentent 
20 % du total. Dans ces deux observations le pourcentage d’entreprises ayant 4 employés ou moins est relativement semblables 
aux chiffres présentés pour l’Ontario (la dernière ligne de l’illustration: les entreprises n’ayant pas d’employés se totalisent à 
70 % tandis que les entreprises ayant entre 1 à 4 employés sont 18 %. Nous pouvons alors conclure que les deux régions de
Parry Sound et de Nipissing ont une proportion qui est légèrement plus petite d’entreprises qui représentent des travailleurs 
autonomes n’ayant aucun employé à leur compte;

Le plus grand nombre d’entreprises selon l’industrie :
L’avant dernière colonne  des tableaux ci-haut nous démontre la répartition du pourcentage de toutes les entreprises selon 
l’industrie. Les trois industries ayant le plus grand nombre d’entreprises au Nipissing sont les Services immobiliers, de location 
et de bail avec 26,3 % de toutes les entreprises (l’an dernier 25,3 %). La deuxième plus grande industrie est le secteur de la 
Construction avec 10,2 % de toutes les entreprises (l’an dernier 10 %). Au troisième rang nous remarquons que le Commerce de 
détail représente 9,6 % de toutes les entreprises (l’an dernier 9,3 %). Au Parry Sound la plus forte concentration d’entreprises se 
trouve dans le secteur de la Construction (19,5 %, même que l’an dernier), ensuite les Services immobiliers, de location et de bail 
(19 %, l’an dernier 17,7 %), et, au troisième rang, on retrouve le secteur des Autres services (7,7 %, l’an dernier 8,2 %). Pour fins de 
comparaison, nous notons que les cinq secteurs ayant le plus fort nombre d’entreprises en Ontario sont: les Services immobiliers, 
de location et de bail (22,9 %); les Services professionnels, scientifiques et techniques (13,9 %); la Construction (9,6 %); les Soins de 
santé et assistance sociale (7,1 %) et le Commerce de détail (6,5 %);

Le plus grand nombre d’entreprises selon la taille des effectifs et l’industrie : 
Les plus grands secteurs d’industrie selon les catégories d’effectifs sont aussi notés en surbrillance. Les tableaux ci-haut 
démontrent comment le très grand nombre d’entreprises dans la catégorie de taille sans employé influence le nombre au total  
(les secteurs des Services immobiliers, de location et de bail; de la Construction; des Services professionnels, scientifiques et 
techniques; et des Autres services). Dans les entreprises de taille moyenne, les nombres les plus forts sont dans les secteurs du 
Commerce au détail et des Services d’hébergement et de restauration (et au Nipissing le secteur des Soins de santé et assistance 
sociale). Parmi les entreprises à grands effectifs (100 employés ou plus), au Nipissing nous les remarquons dans les secteurs des 
Soins de santé et assistance sociale, dans le Commerce au détail et dans les Services d’enseignement. Parmi les entreprises à 
grands effectifs (100 employés ou plus), au Parry Sound nous les retrouvons dans les secteurs des Soins de santé et assistance 
sociale, dans les Administrations publiques, dans le Commerce au détail et dans la Fabrication.

1Actuellement ce nombre est sous-représenté puisque le nombre des individus qui travaillent à leur propre compte n’est pas tenu 
compte. Les données de Statistique Canada (Nombres d’entreprises canadiennes) n’incluent pas les entreprises qui ne sont pas 
constituées en société si elles sont opérées uniquement par leur propriétaire (sans aucun employé salarié) et qu’elles reçoivent moins 
de 30 000 $ de revenus dans une période d’un an.

OBSERVATIONS
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Les prochains tableaux nous forment un profil des 10 plus grands sous-secteurs selon les différentes catégories 
des effectifs pour le Nipissing et le Parry Sound respectivement, basé sur le Système de classification des 
industries de l’Amérique du Nord (SCIAN) à 4 numéros, ce qui donne plus de profondeur et de précision dans 
chacun des secteurs industriels.  

Parmi les entreprises sans salariés (Tableaux 4 et 5), les propriétaires sont de loin le secteur le plus important à ce 
niveau de détail de l’industrie. Le secteur de la Construction (construction d’immeubles résidentiels, Entrepreneurs 
en travaux de finition de construction, Autres entrepreneurs de métiers spécialisés, et Entrepreneurs en installations 
d’équipements techniques en construction) représente un groupe très imposant, comme aussi le secteur des soins 
de santé (médecins et autres praticiens de la santé).

TABLEAU 4 : TOP DIX SOUS-SECTEURS INDUSTRIELS BASÉ SUR LE SCIAN À 4 NUMÉROS ET N’AYANT 
AUCUN EMPLOYÉ (0), NIPISSING, JUIN 2022

# 
D’ENTREPRISES

5311 – Bailleurs de biens immobiliers (c’est-à-dire propriétaires d’immeubles résidentiels et non résidentiels) 89

5239 – Autres activités d’investissements financiers (conseiller les investisseurs et fournir des services de fiducie) 98

5312 – Bureau d’agents et de courtiers immobiliers 90

5416 – Services de conseils en gestion et de conseils scientifiques et techniques 106

6213 – Cabinet d’autres praticiens de la santé (c’est-à-dire optométristes, thérapeutes, chiropraticiens) 100

2361 – Construction résidentielle 106

6211 – Cabinet de médecins 114

2383 – Entrepreneurs en travaux de finition de construction 93

4841 – Transport par camions de marchandises diverses 100

5313 – Activités liées à l’immobilier (tel des évaluateurs) 102

TABLEAU 5 : TOP DIX SOUS-SECTEURS INDUSTRIELS BASÉ SUR LE SCIAN À 4 NUMÉROS ET N’AYANT 
AUCUN EMPLOYÉ (0), PARRY SOUND, JUIN 2022

# 
D’ENTREPRISES

5311 - Bailleurs de biens immobiliers (c’est-à-dire propriétaires d’immeubles résidentiels et non résidentiels) 563

2361 - Construction résidentielle 132

5312 - Bureau d’agents et de courtiers immobiliers 125

5239 - Autres activités d’investissements financiers (conseiller les investisseurs et fournir des services de fiducie) 109

2383 - Entrepreneurs en travaux de finition de construction 66

2389 – Autres entrepreneurs spécialisés 66

5416 - Services de conseils en gestion et de conseils scientifiques et techniques 66

7211 – Hébergement des voyageurs 66

2382 – Entrepreneur en installations d’équipements techniques 63

4841 - Transport par camions de marchandises diverses 56

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2022

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2022
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Les Tableaux 6 et 7 nous forment un profil des 10 plus grands sous-secteurs selon les différentes catégories ayant des effectifs 
entre 1-19 employés. Il s’agit notamment de multiples entreprises familières qui se retrouvent aux abords des routes principales de 
toutes nos communautés, soit des cabinets de médecins, des restaurants, des établissements à services de restaurations rapides, 
des ateliers d’entretien de voitures, des épiceries et des lieux de culte. Cette liste comprend aussi le top-10 des catégories de 
sous-secteurs déclarant ne pas avoir de salariés, tel des propriétaires et des entrepreneurs en construction. 

TABLEAU 6 : TOP-10 DES SOUS-SECTEURS SCIAN À 4 NUMÉROS AYANT ENTRE 1-19 EMPLOYÉS, 
NIPISSING, JUIN 2022

# 
D’ENTREPRISES

6211 – Cabinet de médecins 113

7225 – Restaurants à service complet et établissements de restauration à service restreint 81

5311 – Bailleurs de biens immobiliers (c’est-à-dire, des propriétaires d’immeubles résidentiels et non 
résidentiels) 80

2382 – Entrepreneurs en installations d’équipements techniques 76

8111 – Réparation et entretien de véhicules automobiles 63

2361 – Construction résidentielle 61

5617 - Services relatifs aux bâtiments et logements (c’est-à-dire, services de conciergerie, services 
d’aménagement paysager) 56

6213 – Cabinets d’autres praticiens de la santé (c.-à-d., optométristes, thérapeutes, chiropraticiens) 51

4451 - Épiceries 44

2381 – Entrepreneurs en travaux de fondations, de structure, et d’extérieur de bâtiments 41

TABLEAU 7 : TOP-10 DES SOUS-SECTEURS SCIAN À 4 NUMÉROS AYANT ENTRE 1-19 EMPLOYÉS, 
PARRY SOUND, JUIN 2022

# 
D’ENTREPRISES

2361 - Construction résidentielle 126

2382 - Entrepreneurs en installations d’équipements techniques 68

2383 - Entrepreneurs en travaux de finition de construction 64

2389 - Autres entrepreneurs spécialisés 56

5617 - Services relatifs aux bâtiments et logements (c’est-à-dire, services de conciergerie, services 
d’aménagement paysager) 47

2381 - Entrepreneurs en travaux de fondations, de structure, et d’extérieur de bâtiments 45

7225 - Restaurants à service complet et établissements de restauration à service restreint 44

7139 – Autres services de divertissement et de loisirs (c.-à-d., marinas, terrains de golf) 40

6211 – Cabinets de médecins 35

8131 – Organismes religieux (c.-à-d., lieux de culte) 32

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2022

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2022
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Les Tableaux 8 et 9 dénotent les résultats pour les établissements ayant un effectif de 20 ou plus employés. Les nombres sont 
aussi répertoriés par le nombre d’établissements ayant entre 20-99 employés de même que 100 employés et plus. Ces entreprises 
représentent les plus grands employeurs dans les Districts de Nipissing et de Parry Sound: restaurants (service complet et 
service restreint), les détaillants en magasin (épiceries, concessionnaires d’automobiles) et les services publics (gouvernements 
municipaux, administrations publiques autochtones et divers services communautaires, de santé et des installations).

TABLEAU 8 : TOP-10 DES SOUS-SECTEURS SCIAN À 4 NUMÉROS AYANT DE 20 OU 
PLUS EMPLOYÉS, NIPISSING, JUIN 2022

NOMBRE D’EMPLOYÉS

20-99 100+ 20+

7225 - Restaurants à service complet et établissements de restauration à service restreint 44 0 44

4451 - Épiceries 8 5 13

4411 – Concessionnaires d’automobiles 12 0 12

5221 – Intermédiation financière par le biais de dépôts (c.-à-d., banques, coopératives 
de crédit et caisses populaires) 11 0 11

6241 – Services individuels et familiaux 10 1 11

9139 – Autres services des administrations publiques locales, municipales et régionales 8 2 10

4441 – Marchands de matériaux et fournitures de construction 8 1 9

5413 - Architecture, génie et services connexes 7 1 8

6232 – Établissements résidentiels pour handicaps liés au développement, troubles 
mentaux, alcoolisme, et toxicomanie 8 0 8

7211 – Hébergement des voyageurs 8 0 8

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2022

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2022

TABLEAU 9 : TOP-10 DES SOUS-SECTEURS SCIAN À 4 NUMÉROS AYANT DE 20 OU 
PLUS EMPLOYÉS, PARRY SOUND, JUIN 2022 NOMBRE D’EMPLOYÉS

20-99 100+ 20+

9139 - Autres services des administrations publiques locales, municipales et régionales 15 1 16

7225 - Restaurants à service complet et établissements de restauration à service restreint 15 0 15

4451 - Épiceries 7 1 8

4441 - Marchands de matériaux et fournitures de construction 7 0 7

7139 - Autres services de divertissement et de loisirs 6 0 6

9141 – Administrations publiques autochtones 4 1 5

6214 – Centres de soins ambulatoires 4 0 4

6232 - Établissements résidentiels pour handicaps liés au développement, troubles 
mentaux, alcoolisme, et toxicomanie 4 0 4

6241 - Services individuels et familiaux 3 1 4

7211 - Hébergement des voyageurs 4 0 4
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CHANGEMENTS DANS LE NOMBRE 
D’ENTREPRISES SELON LE SECTEUR INDUSTRIEL, 
JUIN 2021 À JUIN 2022

Des changements dans le nombre d’employeurs sont occasionnés 
différemment dans les divers secteurs industriels. Les Tableaux 10 
et 11 nous indiquent les changements occasionnés dans le nombre 
d’entreprises selon l’industrie et la taille des effectifs entre juin 2021 
et juin 2022 au Nipissing et au Parry Sound. Afin d’offrir une meilleure 
vue d’ensemble, le tableau dénote aussi le nombre au total des 
entreprises selon l’industrie en juin 2022. La classification du tableau 
par couleurs aide à repérer des tendances potentielles (les flèches 
bleues et oranges démontrent une augmentation tandis que les 
flèches noires indiquent une décroissance). 

Au bas de chaque tableau nous effectuons une comparaison entre 
les changements nets perçus cette année selon la taille des effectifs 
avec les données accumulées dans les deux années précédentes 
afin de mieux illustrer les changements encourus dans le nombre 
d’entreprises durant cette période de temps. Dans la section 
suivante, les changements encourus sur une période de cinq ans sont 
présentés dans les graphiques. Notez bien par contre que Statistique 
Canada décourage l’utilisation de ce genre de comparatifs puisque, 
selon eux, leurs méthodes de cueillette et les classifications de 
données peuvent changer. Tout au moins, ces comparaisons peuvent 
fournir la base pour effectuer une enquête plus approfondie et 
soutenue par nos connaissances locales vis-à-vis les changements 
retrouvés dans les secteurs industriels. 

Il est aussi important de répéter que Statistique Canada indique 
que les nombres qui apparaissent dans le Nombre d’entreprises 
canadiennes de juin 2021 ne doivent pas servir à mesurer les 
répercussions de la pandémie du COVID-19, puisqu’il pourrait y avoir 
un délai de temps entre l’annonce d’une fermeture, la préparation 
des documents de dissolution requis pour une fermeture, ce qui fait 
en sorte que les données de juin ne pourraient pas être tout à fait 
fiables pour représenter une fermeture officielle de l’entreprise.  
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NIPISSING TAILLE DES EFFECTIFS
(NOMBRE D’EMPLOYÉS)

NOMBRE 
TOTAL 

D’ENTREPRISES 
EN JUIN 2022 INDUSTRIE 0 1-19 20-99 100+ TOTAL

Agriculture, foresterie, pêche et élevage 15 4 1 0 20 177

Extraction minière, de pétrole et de gaz 2 1 0 0 1 24

Services publics 7 0 0 0 7 28

Construction 2 8 5 1 14 641

Fabrication 2 4 0 3 1 153

Commerce de gros 8 1 2 0 9 155

Commerce de détail 11 5 5 0 21 603

Transport et entreposage 12 1 1 0 14 222

Industrie de l’information et industrie culturelle 4 3 1 0 6 71

Finance et assurances 9 12 3 0 18 315

Services immobiliers, de location et à bail 77 2 0 0 75 1 656

Services professionnels, scientifiques et techniques 1 12 1 0 12 473

Gestion de sociétés et d’entreprises 1 1 0 0 2 44

Services d’administration et de soutien 8 1 3 0 6 202

Services d’enseignement 4 0 1 0 3 67

Soins de santé et assistance sociale 33 14 3 0 22 557

Arts, spectacles et loisirs 27 2 3 0 26 87

Services d’hébergement et de restauration 27 4 12 0 11 321

Autres services 9 10 0 0 19 491

Administrations publiques 1 0 2 0 1 18

TOTAL DES CHANGEMENTS NETS, 2021-22 8 13 37 2 60

TOTAL DES CHANGEMENTS NETS, 2020-21 37 8 44 5 78

TOTAL DES CHANGEMENTS NETS, 2019-20 87 23 22 0 88

TABLEAU 10 : NIPISSING CHANGEMENTS DANS LE MONTANT DES EMPLOYEURS, SELON 
L’INDUSTRIE ET SELON LA TAILLE DES EFFECTIFS, JUIN 2021 À JUIN 2022

NIPISSING: Nous notons que les changements nets pour le Nipissing se retrouvent dans les trois dernières rangées. 
En 2019-20, nous avions remarqué une perte nette au total des entreprises (moins 88), mais nous avions aussi noté qu’il y avait 
une augmentation nette parmi les entreprises ayant entre 20-99 employés (plus 22), et que toutes les pertes se retrouvaient 
dans les entreprises n’ayant aucun employé ou 104 employés, ce qui nous suggère que l’impact général vis-à-vis l’emploi aurait 
possiblement bien été balancé. En 2020-21, nous retrouvions qu’il y avait des diminutions généralisées d’entreprises ayant 
20 employés ou plus. En 2021-22, nous notons des augmentations dans toutes les catégories d’effectifs. 

De plus, les changements nets parmi les industries ayant entre 20-99 employés étaient seulement des augmentations ou aucun 
changement, sauf pour une seule industrie. Parmi toutes les entreprises ayant des employés, il y a 11 cellules qui indiquent avoir 
des pertes nettes, par contre nous retrouvons 30 cellules indiquant des augmentations nettes.

Les industries qui ont possiblement encaissées des augmentations dans leurs effectifs sont: Construction, Commerce au détail, 
Transport et entreposage, Services professionnels, scientifiques et techniques, et Services d’hébergement et de restauration.
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PARRY SOUND: En identifiant des tendances sur les trois dernières années (Tableau 11), le recouvrement 
du District de Parry Sound a été plus robuste. On remarque, malgré d’importantes pertes dans toutes 
les catégories de taille des effectifs en 2020 et 2021, qu’il y a d’importantes croissances dans toutes les 
catégories de taille des effectifs en 2021-2022. Même si nous retrouvons des petits changements dans 
les industries de 100 employés et plus ces changements sont très minimes puisqu’il n’y a que 14 entreprises 
au Parry Sound ayant de 100 et plus employés. 

Dans le contexte des croissances nettes et des diminutions nettes, il est fort probable que les industries 
suivantes ont encaissé des augmentations d’emplois : Commerce de détail, Industrie de l’information et 
industrie culturelle, Services professionnels, scientifiques et techniques, Services administratifs et de soutien, 
Services d’enseignement, Arts, spectacles et loisirs, et Services d’hébergement et de restauration.

TABLEAU 11 : PARRY SOUND CHANGEMENTS DANS LE MONTANT DES EMPLOYEURS,
SELON L’INDUSTRIE ET SELON LA TAILLE DES EFFECTIFS, JUIN 2021 À JUIN 2022

PARRY SOUND TAILLE DES EFFECTIFS
(NOMBRE D’EMPLOYÉS)

NOMBRE 
TOTAL 

D’ENTREPRISES 
EN JUIN 2022INDUSTRIE 0 1-19 20-99 100+ TOTAL

Agriculture, foresterie, pêche et élevage 13 1 0 0 12 138

Extraction minière, de pétrole et de gaz 3 2 0 0 1 7

Services publics 2 0 0 0 2 13

Construction 4 28 3 0 29 810

Fabrication 6 3 1 1 7 126

Commerce de gros 4 4 0 0 0 81

Commerce de détail 4 2 1 1 8 316

Transport et entreposage 3 0 1 0 2 181

Industrie de l’information et industrie culturelle 2 2 0 0 4 42

Finance et assurances 2 6 2 0 6 169

Services immobiliers, de location et à bail 80 0 1 0 79 788

Services professionnels, scientifiques et techniques 16 8 0 0 24 301

Gestion de sociétés et d’entreprises 1 1 0 0 0 33

Services d’administration et de soutien 3 7 0 0 4 156

Services d’enseignement 4 3 1 0 0 29

Soins de santé et assistance sociale 4 2 2 1 5 225

Arts, spectacles et loisirs 7 2 2 0 7 108

Services d’hébergement et de restauration 8 0 8 0 16 265

Autres services 15 3 3 0 9 319

Administrations publiques 0 2 0 1 1 37

TOTAL DES CHANGEMENTS NETS, 2021-22 65 46 17 2 130

TOTAL DES CHANGEMENTS NETS, 2020-21 83 107 25 4 219

TOTAL DES CHANGEMENTS NETS, 2019-20 77 16 4 0 57

Tableaux 10 et 11; Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2021 et juin 2022
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COMPARAISONS SUR UNE PÉRIODE DE 5 ANS, 
JUIN 2018 À JUIN 2022

Les changements perçus d’une année à l’autre peuvent 
subvenir en raison des conséquences dues à un changement 
de classification ou encore à cause de petites augmentations 
ou diminutions des emplois qui occasionnent un changement 
de catégorie de taille des effectifs vers un autre. 

Ce qui est par contre d’autant plus révélateur est la tendance 
de changements à long terme selon la taille des effectifs 
d’une entreprise. Le graphique qui suit révèle ces changements 
dans quatre catégories de taille des effectifs sur une période 
échelonnant une période de cinq ans, soit de juin 2018 
à juin 2022 : 

	 •	 Zéro employés (0)
	 •	 1-19 employés
	 •	 20-99 employés
	 •	 100 employés et plus

Le nombre d’entreprises dans chacune des catégories en 
juin 2018 est attribué une valeur de 100 et pour chacune des 
années qui suivent le nombre d’entreprises est exprimé en 
relation avec cette valeur de 100. Par exemple, si la valeur serait 
de 105, cela indiquerai une augmentation d’entreprises par 
5 %. De cette façon nous pouvons effectuer une comparaison 
avec la tendance même si le nombre réel d’entreprises dans 
chacune des catégories est très différent. Les Graphiques 5 et 6 
démontrent les tendances qui furent soulevées au cours de ces 
années pour le Nipissing et Parry Sound. 

Le Graphique 5 démontre une légère croissance des 
entreprises dans la plupart des catégories du mois de juin 
2018 à juin 2022, sauf pour les entreprises ayant entre 20-99 
employés qui elles ont eu une croissance de 10 % entre juin 
2018 et juin 2020. La grande diminution des entreprises ayant 
plus de 20 employés est perçue au mois de juin 2021 tandis 
qu’en juin 2022 nous notons un recouvrement considérable  
pour ces entreprises ayant entre 20-99 employés mais 

GRAPHIQUE 5 : RATIO DU NOMBRE D’ENTREPRISES 
SELON LES CATÉGORIES DE TAILLE DES EFFECTIFS, 
NIPISSING, JUIN 2018 À JUIN 2022 (JUIN 2018 = 100)

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2018 à juin 2022
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seulement qu’un recouvrement partiel pour les entreprises 
de 100 et plus employés. (Il y a beaucoup moins d’entreprises 
dans la catégorie de 100 employés et plus ce qui fait que les 
changements notées semblent exagérés lorsqu’exprimés dans 
l’index.) En fait, nous retrouvions 50 telles entreprises en juin 
2018 et 48 entreprises en juin 2022.

Le profil de changement dans le nombre d’entreprises selon 
la taille des effectifs indique une plus grande variation au 
Parry Sound, avec des augmentations beaucoup plus 
importantes dans les entreprises ayant entre 20-99 employés, 
et une incidence de diminution beaucoup plus prononcée 
parmi toutes les catégories en juin 2021. La tendance vers 
le recouvrement était similaire, avec une plus grande incidence 
de recouvrement chez les entreprises ayant entre 20-99 
employés et seulement qu’un recouvrement partiel dans les 
entreprises de 100 employés e plus. (La catégorie d’un effectif 
de 100 employés et plus est tout particulièrement petite dans 
le District de Parry Sound, et nous devons offrir une mise en 
perspective: nous retrouvons dans ce district seulement 15 telles 
entreprises au mois de juin 2018 et 14 entreprises pour le mois 
de juin 2022.)

GRAPHIQUE 6 : RATIO DU NOMBRE D’ENTREPRISES 
SELON LES CATÉGORIES DE TAILLE DES EFFECTIFS, 
PARRY SOUND, JUIN 2018 À JUIN 2022 (JUIN 2018 = 100)

Statistique Canada, Nombre d’entreprises canadiennes, juin 2018 à juin 2022
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DONNÉES PROVENANT DES RAPPORTS D’EMPLOI
NIPISSING ET PARRY SOUND

La disponibilité de bonnes informations fiables concernant le marché du travail est absolument essentiel pour mieux 
comprendre les demandes et les besoins actuels et prévus pour le marché du travail des employeurs locaux. Ces 
renseignements sont également utiles pour : les fournisseurs de services d’Emploi Ontario qui essaient de jumeler les 
chercheurs d’emploi locaux avec les emplois disponibles; les établissements postsecondaires qui offrent une éducation 
et une formation spécialisée pour une variété de professions nécessitant des hautes études ainsi que des métiers 
spécialisés; et les autres regroupements qui s’intéressent aux diverses tendances du marché du travail et des opportunités 
de développement économique qui pourraient en ressortir. En juillet 2015, le Groupe du marché du travail débuta 
la surveillance et l’analyse des offres d’emplois en ligne via son portail readysethired.ca. Bien qu’elles ne soient pas 
entièrement inclusives, les offres d’emploi ont fourni des informations clés sur les employeurs qui embauchent et pour 
quelles professions en particulier. 

DONNÉES DU DISTRICT DE NIPISSING	

DONNÉES DU DISTRICT DE PARRY SOUND

TOTAL DES 
POSTES AFFICHÉS 

DOCUMENTÉS
7 155

MOYENNE 
MENSUELLE DES 

POSTES AFFICHÉS
596

DISTRICT 
DE NIPISSING

8 000

6 750

5 500

4 250 

3 000

5 873

2018                   2019                  2020                   2021                    2022

4 879

3 764

7 155

POSTES AFFICHÉS ANNUELLEMENT AU COURS DES 5 DERNIÈRES ANNÉES

TOTAL DES POSTES DISPONIBLES AFFICHÉS DU DISTRICT DE NIPISSING

En 2022, nous retrouvions un total de 7 155 emplois disponibles affichés dans le District de Nipissing, ce qui est une moyenne de 596 
postes par mois. Ce chiffre est beaucoup plus élevé comparativement au total obtenu en 2021 (+2 061 / +40,5 %) et significativement 
plus que la moyenne des 4 années précédentes (+1 898/ +36,1 %). Ce grand écart pourrait être attribué à la nouvelle méthodologie 
adoptée pour la cueillette des données; par contre, il est aussi fort probable que ce soit un effet de recouvrement du marché du travail 
dû aux effets de la pandémie des deux dernières années. La hausse saisonnière traditionnelle de postes vacants était bien présente 
en mars 2022. On remarque aussi une diminution des postes affichés dans le dernier quart de l’année, principalement en raison des 
tendances saisonnières habituelles mais aussi possiblement comme signe avant-coureur d’une récession qui fut tout de même prévue 
durant presque toute la dernière année. 

5 094

Readysethired.ca est un portail régional d’emplois pour les 
Districts de Nipissing et de Parry Sound. Il présente une mise à 
jour quotidienne des offres d’emplois locaux  et nous donne un 
aperçu plus détaillé du marché du travail local.
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Postes affichés 2022

Moyenne des postes affichés 2018-2021

POSTES AFFICHÉS MENSUELLEMENT EN 2022 COMPARÉS 
AUX MOYENNES DES 4 DERNIÈRES ANNÉES

La hausse saisonnière 
traditionnelle de postes vacants 
était bien évidente en mars 2022.

5,9 %

7,7 %

POSTES DISPONIBLES AFFICHÉS SELON LES CLASSIFICATIONS DES INDUSTRIES

Le secteur des Soins de santé et assistance sociale (SCIAN-62) comprenait un peu plus qu’un emploi (22,4 %) sur tous les cinq 
postes disponibles affichés en 2022, tandis que le secteur du Commerce de détail (SCIAN-44-45) affichait 17,9 % des postes 
disponibles et le secteur des Services d’hébergement et de restauration (SCIAN-72) en affichait 9,7 %. Ces trois secteurs étaient 
aussi les trois plus importants à afficher des postes disponibles en 2021. Le secteur des Soins de santé et assistance sociale 
démontre une légère augmentation (+2,5 %) de postes affichés comparativement avec l’année précédente. Cette augmentation 
est potentiellement due  aux effets post-pandémiques de « burn out » de plusieurs travailleurs dans le secteur des Soins de santé, 
particulièrement avec le personnel de premier contact. Le secteur du Commerce de détail a aussi démontré une augmentation de 
+3,4 % dans les postes affichés pour l’année précédente, ce qui coïnciderait avec les détaillants qui sont revenus au plein service à 
la clientèle puisque les acheteurs ont repris confiance à faire des achats chez les marchands. 

REPRÉSENTATION DES POSTES AFFICHÉS EN 2022 SELON LES CLASSIFICATIONS DES INDUSTRIES (SCIAN)

62 - Soins de santé et assistance sociale

44-45 - Commerce de détail

72 - Services d’hébergement et de restauration

31-33 - Fabrication

56 - Services administratifs et de soutien, 
services de gestion des déchets et services 

d’assainissement

48-49-Transport et entreposage

22,4 %

19,9 %

17,9 %

14,5 %

9,7 %

11,4 %

7,6 %

8,3 %

0 %                15 %               30 %

2,5 %

3,4 %

-1,7 %

-0,7 %

1,9 %

-1,8 %

Le secteur des Soins de santé 
et assistance sociale (SCIAN-62) 
comprenait un peu plus qu’un 
emploi (22,4 %) sur tous les cinq 
postes disponibles affichés en 2022.

2022

2021

Changement annuel

7,9 %

6 %
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14,3 %

17,6 %

POSTES DISPONIBLES AFFICHÉS SELON LES CLASSIFICATIONS DES PROFESSIONS

En 2022, les professions de Vente et services (CNP-6) ont le plus fort nombre de postes disponibles affichés (environ 1/3, 
soit 31,4 %) parmi toutes les classifications de professions, quasi semblable à la proportion de 2021 (31,5 %). Les deux autres 
catégories de professions ayant le plus fort nombre de postes affichés sont la catégorie des Affaires, finance et administration 
(CNP-1) avec 15,4 % des postes affichés  et la catégorie des Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés (CNP-7) 
avec 14,3 % des postes affichés. Les professions de Santé (CNP-3) dénotent une légère augmentation de 2,6 % des postes 
disponibles affichés comparativement avec 2021, due en partie à l’explication offerte pour les Soins de santé et assistance 
sociale dans la dernière section.

REPRÉSENTATION DES POSTES AFFICHÉS EN 2022 SELON LES CLASSIFICATIONS DES PROFESSIONS (CNP)

6 - Vente et services

1 - Affaires, finance et administration

7 - Métiers, transport, machinerie 
et domaines apparentés

4 - Enseignement, droit et services sociaux, 
communautaires et gouvernementaux

3 - Santé

31,4 %

31,5 %

14 %

12,5 %

9,1 %

6,5 %

0 %                17,5 %              35 %

-0,1 %

0,2 %

-3,3 %

1,5 %

2,6 %

15,4 %

15,2 %
En 2022, les professions de 
Vente et services (CNP-6) 
ont le plus fort nombre de 
postes disponibles affichés 
(environ 1/3, soit 31,4 %) 
parmi toutes les classifications 
de professions.

2022

2021

Changement annuel

TAUX HORAIRES

TAUX HORAIRES DE BASE OFFERTS DANS LES POSTES DISPONIBLES AFFICHÉS 
(JUILLET 2015 à JUILLET 2021)
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Salaires horaires minimum de l’Ontario             Salaires horaires enregistrés, Nipissing
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TAUX HORAIRES (suivi)

Le salaire horaire moyen retrouvé sur les affiches de postes disponibles en 2022 était de 22,13 $/heure. Ce taux représente une 
importante augmentation (+2,48 $ / +12,6 %) par rapport au taux de 2021 qui était de 19,63 $/h. Cette forte augmentation est 
principalement due à l’introduction du nouvel algorithme de collecte qui enregistre le haut de la liste de salaires répertoriés 
par opposition au bas du salaire qui était utilisé précédemment. Malgré que ce nouvel algorithme complique la possibilité 
d’effectuer une analyse de comparaison d’une année à l’autre nous remarquons tout de même une tendance de diminution dans 
le pourcentage au-delà du salaire minimum que la moyenne du salaire des postes affichés. Ceci pourrait nous indiquer que les 
emplois affichés au-dessus du salaire minimum n’ont pas augmenté au même rythme que le salaire minimum et ont probablement 
entraîné une compression des emplois offerts près du salaire minimum provincial.
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SALAIRE HORAIRE MOYEN OFFERT COMPARÉ AU 
SALAIRE MINIMUM PROVINCIAL

55 %
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35 %
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Moyenne $/h

Pour la deuxième année de suite, les postes 
affichés offrant des emplois à équivalence 
de temps plein (35 h ou plus par semaine) 
représentaient un peu plus de 70 % des postes. 
Puisque cette importante augmentation a débuté 
avant que nous intégrions le nouvel algorithme, 
nous pouvons donc conclure avec une confiance 
moyennement forte que plus d’employeurs sont 
ouverts à offrir plus d’heures de travail à leurs 
employés prospectifs.

SALAIRE
HORAIRE MOYEN 

22,13 $
(moyenne 2022)

En 2022, un peu plus de la moitié (55,9 %) des postes affichés demandaient un diplôme de niveau secondaire ou moins tandis que 
44,1 % demandaient un baccalauréat, diplôme ou certificat postsecondaire. Le nombre de 2022 représente une légère diminution 
de tendance chez les employeurs qui exigent des postulants et postulantes à avoir une formation scolaire plus élevée que le niveau 
secondaire. Cette tendance débuta en 2020 mais semble s’être réajusté au niveau de 2019 avec un pourcentage de 55,1 %.
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EXIGENCES DES NIVEAUX D’EXPÉRIENCE DE TRAVAIL 

Ce variable en est un qui fut grandement affecté par le changement à un nouvel algorithme de collection, et cela est notable 
en voyant un important décalage entre 2018 à 2021 comparativement aux résultats de 2022. Nous notons alors que ces chiffres 
devraient être évalués avec précaution. 

HEURES D’EMPLOI OFFERTES

Pour la deuxième année consécutive, les offres d’emploi offrant un emploi équivalent à temps plein (35 heures et plus/semaine) 
représentaient un peu plus de 70 % des postes affichés. Puisque cette importante augmentation a débuté avant que nous 
intégrions le nouvel algorithme, nous pouvons donc conclure avec une confiance moyennement forte que plus d’employeurs 
sont ouverts à offrir plus d’heures de travail à leurs employés prospectifs.

TERMES D’EMPLOI OFFERTS

En 2022, nous remarquons une augmentation dans les offres d’emploi enregistrées qui indiquaient que le poste serait de nature 
permanente. Cette tendance commença en 2019 et a maintenant atteint un nouveau sommet de 5-ans, soit de 84,2 % (plus de 
5 % plus élevé que le nombre de 78,3 % indiqué en 2021).
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TOTAL DES POSTES DISPONIBLES AFFICHÉS DU DISTRICT DE PARRY SOUND 

En 2022, dans le District de Parry Sound, nous avions un total de 2 277 postes affichés, donc une moyenne de 190 postes par mois. 
Ce nombre était beaucoup plus élevé que le montant noté en 2021 (+704 / +44,8 %) ainsi que pour la moyenne des quatre années 
précédentes (+720 / +46,2 %). Cette importante augmentation pourrait être attribuée à la nouvelle méthode de collection des 
données que nous avons adoptée, mais nous devrions aussi prendre en considération qu’une certaine part pourrait être attribuée 
au recouvrement du marché du travail suite aux effets reliés aux deux dernières années de la pandémie. La hausse saisonnière 
traditionnelle de postes vacants était bien présente en avril 2022. On remarque aussi une diminution des postes affichés dans le 
dernier quart de l’année, principalement en raison des tendances saisonnières habituelles mais aussi possiblement comme signe 
avant-coureur d’une récession  qui fut tout de même prévue durant presque toute la dernière année.
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POSTES AFFICHÉS MENSUELLEMENT EN 2022 COMPARÉS 
AUX MOYENNES DES 4 DERNIÈRES ANNÉES
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La hausse saisonnière traditionnelle 
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évidente en avril 2022.
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7,6 %

7,5 %

POSTES DISPONIBLES AFFICHÉS SELON LES CLASSIFICATIONS DES INDUSTRIES

Les top-3 secteurs étaient ceux des Soins de santé et assistance sociale (SCIAN-62) qui comprenait un peu plus d’un quart 
des emplois (24,4 %) affichés en 2022, tandis que le secteur du Commerce de détail (SCIAN-44-45) affichait 23,5 % des postes 
disponibles et le secteur des Services d’hébergement et de restauration (SCIAN-72) en affichait 13,5 % respectivement. Ces 
trois secteurs étaient aussi les trois plus importants à afficher des postes disponibles en 2021. Le secteur du Commerce de détail 
démontre une importante augmentation (+6,3 %) des postes affichés lorsque comparé avec 2021. Cette augmentation pourrait 
être le résultat que les détaillants soient revenus au plein service à la clientèle suite aux deux années de mesures pandémiques 
qui furent instaurées, et/ou d’une croissance dans le nombre de marchands pour ce secteur dans cette région.  

REPRÉSENTATION DES POSTES AFFICHÉS EN 2022 SELON LES CLASSIFICATIONS DES INDUSTRIES (SCIAN)

62 - Soins de santé et assistance sociale

44-45 - Commerce de détail
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POSTES DISPONIBLES AFFICHÉS SELON LES CLASSIFICATIONS DES PROFESSIONS

En 2022, les professions de Vente et services (CNP-6) ont le plus fort nombre de postes disponibles affichés (environ 1/3, soit 38,4 %) 
parmi toutes les classifications de professions, soit une légère augmentation à la proportion de 2021 (+4,7 %). L’explication pour 
cette minime augmentation est quasi semblable à l’explication donnée pour la situation du secteur du Commerce de détail ci-haut. 
Les deux autres catégories de professions ayant le plus fort nombre de postes affichés sont la catégorie de l’Enseignement, droit 
et services sociaux, communautaires et gouvernementaux (CNP-4) avec 14,6 % des postes affichés  et la catégorie des Métiers, 
transport, machinerie et domaines apparentés (CNP-7) avec 13,7 % des postes affichés.  

REPRÉSENTATION DES POSTES AFFICHÉS EN 2022 SELON LES CLASSIFICATIONS DES PROFESSIONS (CNP)
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Le secteur des Soins de 
santé et assistance sociale 
(SCIAN-62) comprenait 
presqu’un quart des emplois 
affichés (24,4 %) en 2022.

En 2022, les professions 
de Vente et services (CNP-6) 
ont le plus fort nombre de 
postes disponibles affichés 
(plus de 1/3, soit 38,4 %) 
parmi toutes les classifications 
de professions.
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TAUX HORAIRES 

Le salaire horaire moyen indiqué sur les offres d’emploi en 2022 était de 23,50 $/heure. Il s’agit d’une importante augmentation 
(+5,13 $ / +27,9 %) par rapport au chiffre de 2021 de 18,37 $/h. Lorsque nous examinons les salaires affichés offerts avec le salaire 
minimum au moment de l’affichage, nous constatons une tendance à la baisse du pourcentage au-dessus du salaire minimum 
auquel l’offre d’emploi moyenne est indiquée. Ceci pourrait nous indiquer que les emplois affichés au-dessus du salaire minimum 
n’ont pas augmenté au même rythme que le salaire minimum et ont probablement entraîné une compression des emplois offerts 
près du salaire minimum provincial.
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En 2022, un peu plus de la moitié (54,5 %) des postes affichés demandaient un diplôme de niveau secondaire ou moins tandis 
que 45,5 % demandaient un baccalauréat, diplôme ou certificat postsecondaire. Le nombre de 2022 est un peu plus aligné avec 
la valeur représentant 2020 suite à une augmentation à 62,8 % en 2021. Il y a quelques inquiétudes en ce qui concerne le nouvel 
algorithme de collection des données, mais il semble y avoir une certaine consistance des données qui nous offre alors un plus fort 
niveau de confiance dans l’interprétation. 
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EXIGENCES DES NIVEAUX D’EXPÉRIENCE DE TRAVAIL 

Ce variable en est un qui fut grandement affecté par le changement à un nouvel algorithme de collection, et cela est notable en 
voyant un important décalage entre 2018 -21 et les résultats de 2022. Nous notons alors que ces chiffres devraient être évalués 
avec précaution. 
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HEURES D’EMPLOI OFFERTES  

Les offres d’emploi affichées offrant un emploi équivalent à temps plein représentaient un peu plus de deux-tiers (66,2 %) de tous les 
postes affichés en 2022. Malgré cette importante diminution (-5,8 %) lorsque comparée à l’année précédente le nombre demeure 
tout de même en ligne avec la moyenne sur 5 ans de 61,7 %. Il y a eu des effets sur cette variable en raison d’un nouvel algorithme 
de collection mais nous observons tout de même un niveau de confiance moyennement élevé des données en ce moment.  

TERMES D’EMPLOI OFFERTS 

En 2022, nous remarquons une augmentation dans les offres d’emploi affichées qui indiquaient que le poste serait de nature 
permanente. Cette tendance commença en 2020 et a maintenant atteint un nouveau sommet de 5-ans, soit de 83,6 % (plus de 5 % 
plus élevé que le nombre de 77,4 % indiqué en 2021).
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ANALYSE DES DONNÉES 
CONNEXES À EMPLOI ONTARIO



LE PLAN DU MARCHÉ DU TRAVAIL  2023 49

CONTEXTE DES DONNÉES

Cette section du PMTL est basée sur des données 
fournies par le ministère du Travail, de l’Immigration, 
de la Formation et du Développement des compétences 
de l’Ontario pour les Commissions de planification 
de la main-d’œuvre ainsi qu’aux divers réseaux 
régionaux d’Alphabétisation et de formation de 
base. Ces données furent compilées par le ministère 
et elles contiennent des statistiques reliées aux 
programmes d’Apprentissage, de la Subvention 
canadienne pour l’emploi de l’Ontario, des Services 
emploi, d’Alphabétisation et de formation de base, 
d’Aide à l’emploi de l’Ontario, de Deuxième carrière, 
et d’Accès à l’emploi pour les jeunes (y compris le 
programme d’été) pour l’exercice 2021-22.

CONTEXTE DE L’ANALYSE DES DONNÉES

Les données publiées offrent des descriptions 
démographiques générales des clients qui utilisent ces 
services ainsi que quelques informations sur les résultats. 
Les données fournies à chaque Commission locale se 
composent de trois ensembles de données :

•	 Données au niveau de la Commission locale (dans le cas 
	 du Groupe du marché du travail - LMG, la géographie 
	 couvre les Districts de Parry Sound et de Nipissing);

•	 Données au niveau régional (dans ce cas, la région 
	 du Nord, qui comprend six Commissions locales de 
	 planification de la main-d’œuvre, et couvrant Parry Sound, 
	 Nipissing, Timiskaming, Cochrane, Manitoulin, la Grande 
	 région de Sudbury, Sudbury, Algoma, Thunder Bay, 
	 Kenora et Rainy River); et

•	 Données au niveau provincial.

ANALYSE DES DONNÉES CONNEXES
À EMPLOI ONTARIO 2021-2022

ANALYSE

Dans tous les cas, nous tentons de fournir un contexte pour 
interpréter ces données. Dans certains cas, cela implique 
de comparer le nombre de clients au nombre total de 
chômeurs, tandis que dans d’autres cas, cela peut impliquer 
de comparer cette dernière année de données avec la 
publication de l’année précédente.

L’analyse suivante porte sur les six catégories de programmes 
(Services d’emploi, Alphabétisation et formation de base, 
Deuxième carrière, Apprentissage, Subvention Canada-
Ontario pour l’emploi et Programme d’accès à l’emploi pour 
les jeunes). Le nombre de sous-catégories de données pour 
chacun de ces programmes varie considérablement.

La pandémie du COVID-19 et les confinements qui l’ont 
accompagnées ont eut un impact très perturbateur dans la 
vie de tous les Ontariens, et ces perturbations furent aussi 
reflétées dans les nombres de clients EO participant en 
2020-21, causant une importante diminution de clients (par 
exemple, dans le cas des Services emploi, de 40 % à 60 %). 
Dans l’analyse qui suit, on remarque que les nombres de 
clients se sont en quelque sorte rétablis, mais toujours pas 
aux niveaux retrouvés en pré-pandémie. 
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SERVICES EMPLOI (SE)

CLIENTS SE

Les Tableaux 1 et 2 dénotent les nombres de Services emploi (SE) pour les clients autonomes et desservis. Nous devons noter que 
pour 2021-22, certains changements furent introduits dans les catégories de clients en raison de transformation au programme 
d’Emploi Ontario ainsi que de l’introduction d’un modèle Gestionnaire de système de services (GSS) (Service System Manager 
model). La désignation de clients autonomes et de clients desservis ne servira désormais plus à l’avenir. Le Ministère a fourni des 
données très limitées sur les clients pour les trois zones de recrutement1 pour le prototype GSS (sauf pour les « anciens » clients 
de Service emploi des années précédentes qui ont eu leurs dossiers fermés en 2021-22), alors cela occasionne maintenant que les 
données GSS des clients ne peuvent plus être utilisées comme partie des nombres au total pour l’Ontario. 

COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

CLIENTS AUTONOMES R & I 2021-22 

Nombre 5 682 34 475 386 909

En % de l’Ontario 1,5 % 8,9 % _____

CLIENTS AUTONOMES R & I 2020-21 (non-ajusté)

Nombre 3 936 26 180 411 557

CLIENTS AUTONOMES R & I 2020-21 (Sans GSS)

Nombre 3 936 26 180 361 108

PROPORTION DES CLIENTS DANS LES ANNÉES PRÉCÉDENTES

2020-2021 1 % 6,4 % _____

2019-2020 0,9 % 7,4 % _____

2018-2019 0,9 % 7,2 % _____

2021 TOTAL DE LA POPULATION

En % de l’Ontario 0,9 % 5,6 % 100 %

(SANS GSS) 1,2 % 7,1 % _____

COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

2021-22 CLIENTS DESSERVIS

Nombre 2 088 10 594 99 810

En % de l’Ontario 2,1 % 10,6 % _____

CLIENTS DESSERVIS R & I 2020-21 (non-ajusté)

Nombre 2 225 9 850 117 296

CLIENTS DESSERVIS R & I 2020-21 (Sans GSS – voir explication dans 
le texte ici-bas)

Nombre 2 225 9 850 96 592

PROPORTION DES CLIENTS DANS LES ANNÉES PRÉCÉDENTES

2020-2021 1,9 % 8,4 % _____

2019-2020 1,9 % 8,6 % _____

2018-2019 1,7 % 8,3 % _____

2021 TOTAL DE LA POPULATION

En % de l’Ontario 0,9 % 5,6 % 100 %

(minus SSMs) 1,2 % 7,1 % _____

TABLEAU 2 : CLIENTS SE DESSERVIS, NOMBRE ET 
POURCENTAGE DE TOUS LES CLIENTS DESSERVIS

Tableaux 1 et 2 : Les nombres de la population proviennent de Statistique Canada, Recensement 2021 

1Les trois régions sont: Hamilton-Niagara (Brant, Haldimand-Norfolk, Hamilton et Niagara); Muskoka-Kawarthas
 (Haliburton, Kawartha Lakes, Muskoka, Northumberland et Peterborough); et Peel (Peel).

TABLEAU 1 : CLIENTS SE AUTONOMES ET EN QUÊTE 
D’INFORMATIONS, NOMBRE ET POURCENTAGE DE 
TOUS LES CLIENTS EN SERVICE
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Les Tableaux 3 et 4 nous illustrent bien les changements dans les nombres de clients autonomes et desservis qui sont le résultat 
des impacts néfastes de la COVID-19 lors des deux dernières années. Les nombres en Ontario pour 2021-22 sont comparés avec 
2020-21 sauf les régions dans le GSS.

TABLEAU 3 : POURCENTAGE DE CHANGEMENTS DANS LES NOMBRES DE CLIENTS AUTONOMES LORS 
DES DEUX DERNIÈRES ANNÉES 

COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

Changements entre 
2019-20 et 2020-21 21 % 34 % 23 %

Changements entre 
2020-21 et 2021-22 44 % 32 % 7 %

COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

Changements entre 
2019-20 et 2020-21 35 % 37 % 36 %

Changements entre 
2020-21 et 2021-22 6 % 8 % 3 %

Il y a deux ans, le nombre de Clients autonomes avait 
eu des diminutions importantes dans chacun des 
trois secteurs respectifs, ainsi qu’un rebondissement 
l’an dernier dans les nombres dans chacun des trois 
secteurs, surtout dans les secteurs de la Commission 
locale et de la Région. 

La diminution dans le nombre de Clients desservis 
était beaucoup plus prononcée que la diminution 
dans le nombre de Clients autonomes entre 2019-20 
et 2020-21. Entre 2020-21 et 2021-22, seulement 
de modestes augmentations furent remarquées 
dans le nombre de Clients desservis, sauf au niveau 
de la Commission locale où les nombres ont chuté 
un peu plus. 

TABLEAU 4 : POURCENTAGE DE CHANGEMENTS DANS LES NOMBRES DE CLIENTS DESSERVIS LORS 
DES DEUX DERNIÈRES ANNÉES

LA DURÉE DE TEMPS SANS EMPLOI OU HORS DE FORMATION

L’enquête sur la population active permet de suivre les raisons pour lesquelles les personnes perdent leur 
emploi; ces raisons peuvent inclure le fait de quitter un emploi actif, ou qu’un individu n’a pas travaillé durant la 
dernière année ou qu’un individu n’a jamais travaillé auparavant mais vient tout juste de se joindre au marché 
du travail. En 2020, en raison de la COVID-19, la proportion des chômeurs qui ont été licenciés a beaucoup 
augmenté. En 2021, ce fait a contribué à une bien plus forte proportion de personnes sans emploi qui 
indiquaient ne pas avoir travaillé lors de l’année précédente.

Le Graphique 1 indique les raisons pour lesquelles une personne se joint au chômage, ciblant particulièrement 
les individus en chômage âgés entre 25 et 54 ans (âge optimale de travail) entre 2018 et 2021. Les proportions 
étaient semblables entre 2018 et 2019, mais en 2020 la proportion des individus qui ont perdu leur emploi 
(soit de façon permanente ou un licenciement temporaire) a augmentée de 42 % à 63 % (le nombre total de 
personnes en chômage a aussi fortement augmenté). Par 2021, cette proportion est presque complètement 
revenue aux nombres retrouvés lors des années antérieures, mais la proportion d’individus qui n’a pas travailler 
dans la dernière année a augmentée de façon importante. 

GRAPHIQUE 1 : RAISONS POUR AVOIR QUITTÉ L’EMPLOI, INDIVIDUS SANS TRAVAIL ÂGÉS 
ENTRE 25-54 ANS, ONTARIO, 2018-2021
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active, Tableau 14-10-0126-01
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Ceci a contribué à une augmentation de la proportion des individus en chômage qui sont devenus personnes sans emploi à long 
terme (six mois ou plus). Lorsque la COVID-19 frappe en 2020, plusieurs individus se sont soudainement retrouvés sans emploi, ce qui 
diminua le nombre d’individus sans emploi à long terme, surtout avec tellement d’individus qui se retrouvèrent tous en même temps 
sans emploi. Par 2021, une plus grande proportion de ces chômeurs s’est transformée en personnes sans emploi de longue durée. 
Le Graphique 2 nous dénote ces changements et compare la trajectoire de cette augmentation parmi les personnes sans emploi 
de longue durée qui est survenue en raison de la récession de 2008.

En 2006, la proportion de personnes en chômage qui étaient sans travail pour 
plus de six mois se retrouvait à 15,1 % et continuait à diminué. Lorsque la récession 
arriva en 2008, la proportion commença à grimper, atteignant un sommet de 25,7 %
en 2010. À mesure que cette récession s’éloignait, la proportion de chômeurs à 
long terme chutait lentement et se retrouvait à 20,2 % en 2017, déjà huit ans depuis 
son début. Cette proportion diminue jusqu’à 15,1 % en 2020, partiellement due au fait 
que tellement d’individus devinrent sans emploi tous en même temps au printemps 
de cette année en particulier. Par 2021, la proportion de personnes sans emploi de 
longue durée a atteint 29,4 %, dépassant de beaucoup la proportion atteinte lors 
de la récession de 2008. 

GRAPHIQUE 2 : PROPORTION ANNUELLE DE CHÔMEURS QUI SONT 
SANS TRAVAIL POUR PLUS DE SIX MOIS, ONTARIO, 2006-2021

Statistique Canada, Tableau 14-10-0057-01
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En ce qui concerne les données des Clients desservis en 2021-22, on retrouve une importante augmentation dans la proportion 
de clients qui demeurent sans emploi pour 12 mois ou plus (Tableau 5). Dans tous les secteurs respectifs, cette catégorie représente 
au moins trois de tous les dix Clients desservis. Par contre la proportion de personnes récentes sans emploi (moins de trois mois), 
a légèrement diminuée. Mais on retrouve moins de clients qui sont sans emploi depuis une période de trois à six mois., tandis que 
ceux qui sont sans travail entre six et douze mois sont presqu’au même niveau atteint l’an dernier.

TABLEAU 5 : RÉPARTITION EN POURCENTAGE SELON LA DURÉE DE TEMPS SANS EMPLOI POUR 2021-22 
ET 2020-21, CLIENTS SE DESSERVIES, COMMISSION LOCALE, RÉGION ET ONTARIO, ET INDIVIDUS SANS 
EMPLOI, ONTARIO, 2021

CLIENTS SE 2021-22 CLIENTS SE 2020-21 ENQUÊTE SUR 
LA POPULATION 

ACTIVE- 
ONTARIOLA DURÉE DE TEMPS COMMISSION 

LOCALE RÉGION ONTARIO COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

< 3 mois 39 % 42 % 35 % 41 % 45 % 39 % 55 %

3 – 6 mois 12 % 13 % 14 % 17 % 19 % 20 % 15 %

6 – 12 mois 16 % 15 % 19 % 18 % 18 % 19 % 20 %

> 12 mois 34 % 30 % 33 % 24 % 19 % 22 % 10 %

Les données proviennent de l’Enquête sur la population active, 2021.
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ALPHABÉTISATION ET FORMATION DE BASE (AFB)

Le Tableau 6 présente une vue globale des nombres de clients qui se trouvent dans le programme d’Alphabétisation et formation 
de base tout en effectuant des comparaisons avec les données d’années précédentes. En 2020-21, le nombre d’apprenants 
en personne diminue dans tous les trois secteurs, presqu’entièrement en raison d’une diminution de nouveaux apprenants 
en personne. En 2021-22, ces nombres ont légèrement rebondi aux niveaux de la Région et de l’Ontario, mais presqu’aucun 
changement est perçu au niveau de la Commission locale. Le nombre de nouveaux apprenants en personne a augmenté très 
légèrement dans le secteur de la Commission locale, à 303, mais sûrement pas au niveau des nouveaux apprenants en personne 
qui étaient inscrits en 2019-20 (561) ou en 2018-19 (556). Dans les secteurs de la Région et de l’Ontario, le nombre de nouveaux 
apprenants a surpassé le montant de l’année précédente, par contre le nombre de clients qui furent rapportés d’une année à 
l’autre a diminué en comparaison avec l’année précédente. 

DEUXIÈME CARRIÈRE

Lors de l’année précédente, le nombre de clients de Deuxième carrière avait diminué dans tous les trois secteurs, même si cela 
semble être une tendance générale qui existait depuis déjà plusieurs années. L’an dernier nous avions noté une diminution des 
clients de Deuxième carrière aux niveaux de la Commission locale et de la province, mais non pas au niveau régional (Tableau 7). 
La part de la répartition de la Commission locale de tous les clients de Deuxième carrière demeure toujours dans les environs de 
1,5 % depuis maintenant près de quatre ans, ce qui est plus élevé que la part observée parmi la population ontarienne (0,9 %), 
tandis que la part de tous les clients Deuxième carrière dans la Région a chuté à 9,5 %, ce qui est tout de même encore plus élevé 
que la part de la Région en comparaison avec la population ontarienne (5,6 %). 

TABLEAU 7 : NOMBRE DE CLIENTS DEUXIÈME CARRIÈRE, 2021-2022

284 2 548 17 133

2020-21 
NOMBRES

561 3 791 26 061 556 4 018 26 529

303 2 918 20 079

TABLEAU 6 : NOMBRE D’APPRENANTS 
EN ALPHABÉTISATION ET FORMATION 
DE BASE

NOMBRE D’APPRENANTS EN PERSONNE
(NOUVEAUX) 2021-22

2019-20 
NOMBRES

2018-19 
NOMBRES

NOMBRE D’APPRENANTS EN PERSONNE (NOUVEAUX)   

53 360 3 777

2021-22 
NOMBRES

47 371 3 110 50 461 3 314

2020-21
NOMBRES

2019-20  
NOMBRES

NOMBRE DE CLIENTS

Commission locale              Région             Ontario
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TABLEAU 8 : NOMBRE DE NOUVELLES ADHÉSIONS D’APPRENTIS, 
2014-15 À 2021-22

Le Tableau 9 démontre plusieurs autres données en termes de leur part 
vis-à-vis tous les nombres provinciaux pour chacune des catégories et 
comment cette part s’est-elle comparée au fil du temps. 

TABLEAU 9 : NOUVELLES ADHÉSIONS ET NOMBRE D’APPRENTIS 
ACTIFS

APPRENTISSAGE

Les nombres d’adhésions de nouveaux apprentis pour les dernières huit années se retrouvent au Tableau 8. 
Dans le secteur de la Commission locale nous retrouvons les chiffres les plus élevés en 2014-15 et 2016-17, mais 
depuis nous encaissons une légère diminution, suivit par contre d’une très grande diminution en 2020-21, sans 
aucun doute en raison de la COVID-19. Aux niveaux de la Région et de la province, les nombres les plus élevés 
sont en 2018-19, mais ils écopent respectivement une forte diminution en 2020-21. En 2021-22, les nouvelles 
adhésions se sont quelque peu stabilisées, mais elles ne sont toujours pas au niveau où elles se situaient lors 
de l’année qui précédait la COVID-19 (2019-20). 

COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

NOMBRE DE NOUVELLES ADHÉSIONS

2021-2022 209 1 708 22 056

2020-2021 143 1 264 16 730

2019-2020 236 2 065 26 771

2018-2019 243 2 104 27 821

2017-2018 240 1 924 24 991

2016-2017 257 1 968 24 890

2015-2016 214 2 192 25 793

2014-2015 271 2 361 26 018

COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

NOMBRE DE NOUVELLES ADHÉSIONS

2021-2022 209 1 708 22 056

En % de l’Ontario: 2021-22 0,9 % 7,7 % _____

En % de l’Ontario: 2020-21 0,9 % 7,6 % _____

En % de l’Ontario: 2019-20 0,9 % 7,7 % _____

En % de l’Ontario: 2018-19 0,9 % 7,6 % _____

En % de l’Ontario: 2017-18 1 % 7,7 % _____

En % de l’Ontario: 2016-17 1 % 7,9 % _____

En % de l’Ontario: 2015-16 0,8 % 8,5 % _____

En % de l’Ontario: 2014-15 1 % 9,1 % _____

Tableau 9 suite à la page suivante
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COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

NOMBRE D’APPRENTIS ACTIFS

2021-2022 668 6 298 84 937 

2020-2021 635 5 819 78 733

2019-2020 614 5 462 73 924

2018-2019 62 5 254 71 279

En % de l’Ontario: 2021-22 0,8 % 7,4 % _____

En % de l’Ontario: 2020-21 0,8 % 7,4 % _____

En % de l’Ontario: 2019-20 0,8 % 7,4 % _____

En % de l’Ontario: 2018-19 0,9 % 7,4 % _____

En % de l’Ontario: 2017-18 0,9 % 8,1 % _____

En % de l’Ontario: 2016-17 0,8 % 7,8 % _____

En % de l’Ontario: 2015-16 0,8 % 8,4 % _____

En % de l’Ontario: 2014-15 1,2 % 9,4 % _____

NOMBRE DE CERTIFICATS D’APPRENTISSAGE DÉCERNÉS

2021-2022 65 629 8 120 

2020-2021 64 420 5 877

2019-2020 67 680 8 892

2018-2019 70 750 9 878

En % de l’Ontario: 2021-22 0,8 % 7,7 % _____

En % de l’Ontario: 2020-21 1,1 % 7,1 % _____

En % de l’Ontario: 2019-20 0,8 % 7,6 % _____

En % de l’Ontario: 2018-19 0,7 % 7,6 % _____

En % de l’Ontario: 2017-18 0,8 % 8,4 % _____

En % de l’Ontario: 2016-17 0,9 % 5,1 % _____

POPULATION

En % de l’Ontario (2021) 0,9 % 5,6 % 100 %

Au niveau de la Commission locale, la part 
des totaux de la province pour les nouvelles 
adhésions, les apprentis actifs et le nombre de 
Certificats d’apprentissage décernés demeurent 
relativement stables depuis plusieurs années, 
sauf que l’on retrouve une diminution dans la 
part de Certificats d’apprentissage décernés 
(baisse à 0,8 % de 1,1 %). En ce qui concerne la 
Région, la tendance générale vis-à-vis la part 
des nombres provinciaux demeure stable dans 
les dernières années, à l’exception d’une légère 
augmentation en 2021-22 dans le nombre de 
Certificats d’apprentissage décernés. 

TABLEAU 9 (suivi) : 
NOUVELLES ADHÉSIONS ET NOMBRE D’APPRENTIS ACTIFS



LE PLAN DU MARCHÉ DU TRAVAIL  202356

Les tableaux suivants nous offrent des données démographiques détaillées pour le programme 
d’Apprentissage. À tous les trois niveaux (Tableau 10), plus de 95 % des participants sont soit des jeunes 
ou des jeunes adultes et ces proportions sont demeurées stables au cours des années.

TABLEAU 10 : RÉPARTITION SELON L’ÂGE DES APPRENTIS, 2021-2022

La répartition selon le genre (Tableau 11) est fortement biaisée vers les hommes. Dans les trois secteurs, 
la Commission locale, la Région et la province, 81 % des clients sont typiquement des hommes. Nous 
remarquons localement une plus forte proportion de femmes – en 2019-20 nous en retrouvons 23 %, en 
2018-19 la proportion est de 21 %, mais en 2020-21 elle chute à 13 %; en 2021-22 la proportion remonte 
à 19 %, malgré que ce ne soit pas au niveau obtenu auparavant. 

TABLEAU 11 : RÉPARTITION DES APPRENTIS SELON LE GENRE, 2021-2022

2021-22 2020-21

ÂGE COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO COMMISSION 

LOCALE RÉGION ONTARIO

15-24 ans 52 % 58 % 51 % 54 % 55 % 48 %

25-44 ans 45 % 40 % 46 % 45 % 42 % 48 %

45-64 ans  X 2 % 4 % X 3 % 4 %

Plus de 65 ans 0 % X 0 % 0 % 0 % 0 %

100 %

50 %

0 %

2021-22

19 % 13 % 13 %

87 %85 %

0 %
Autres/

non-divulgué/
trans

X
Autres/

non-divulgué/
trans

1 %
Autres/

non-divulgué/
trans

81 %

100 %

50 %

0 %

2020-21

13 % 14 % 13 %

87 %85 %

0 %
Autres/

non-divulgué/
trans

0 %
Autres/

non-divulgué/
trans

1 %
Autres/

non-divulgué/
trans

87 %

Commission locale

Région

Ontario

Dans les trois secteurs, 
la Commission locale, 
la Région et la province, 
81 % des clients sont 
typiquement des hommes.
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La répartition des clients selon le niveau de scolarité obtenue à l’entrée du programme (Tableau 12) est fortement dominée par 
des clients qui ont un diplôme d’études secondaires : 84 % - 88 % des clients se retrouvent dans cette catégorie tandis que les 
autres sont dans la catégorie n’ayant aucun diplôme de niveau secondaire. Les chiffres sont relativement semblables depuis les 
deux dernières années.

TABLEAU 12 : LA RÉPARTITION DES APPRENTIS AU DÉBUT DU PROGRAMME SELON LE NIVEAU 
DE SCOLARITÉ, 2021-2022

Le Tableau 13 présente une perspective historique des neuf dernières années concernant les nouvelles adhésions des 
apprentis selon le plus fort nombre d’inscriptions dans le métier au fil des années.

TABLEAU 13 : NOUVELLES ADHÉSIONS DES APPRENTIS DANS LE TOP 6 DES MÉTIERS, POUR NIPISSING ET 
PARRY SOUND, 2013-2014 À 2021-2022

2021-22 2020-21

ÉDUCATION COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO COMMISSION 

LOCALE RÉGION ONTARIO

Aucune certification 10 % 13 % 12 % 11 % 11 % 12 %

Niveau secondaire 84 % 88 % 88 % 84 % 88 % 88 %

Apprentissage 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

Niveau collégial 0 % X 0 % 0 % 0 % 0 %

Niveau universitaire 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

Autre X 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %

Les totaux ne totalisent pas toujours 100% puisque certaines cellules sont supprimées puisqu’elles sont moins de 10. 

13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 TOTAL

Technicien ou technicienne d’entretien 
automobile 45 51 41 53 42 47 57 22 38 396

Électricien ou électricienne – (construction 
et entretien) 29 29 32 42 23 37 28 34 40 294

Agent ou agente du service à la clientèle 
– centre de contact en technologie de 
l’information

204 24 0 0 0 0 0 0 0 228

Coiffeur ou coiffeuse 23 19 26 30 21 20 21 11 13 184

Technicien ou technicienne de camions ou 
d’autocar 16 20 14 24 16 29 21 13 14 167

Agent ou agente des ventes – centre de 
contact en technologie de l’information 150 0 0 0 0 0 0 0 0 150

Charpentier-menuisier général ou 
charpentière-menuisière générale 18 15 16 15 16 11 12 15 20 138

Praticienne ou praticien du développement 
de l’enfant 16 25 16 15 17 19 18 0 x 126

TOUTES NOUVELLES ADHÉSIONS 570 271 214 257 240 243 236 143 209 ____

Les métiers en caractère gras sont des métiers à accréditation obligatoire.
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Le Tableau 14 nous indique le Top 10 des métiers pour les nouvelles adhésions au programme dans les 
secteurs de la Commission locale, de la Région et de l’Ontario. En raison des nombres plus restreints, 
seulement sept métiers avaient de 10 ou plus de nouvelles adhésions au niveau de la Commission locale 
(il y avait 17 autres métiers avec de nouvelles adhésions mais les nombres étant trop petits ils durent être 
supprimés). On retrouve par contre amplement de nouvelles adhésions aux niveaux régional et provincial pour 
créer une liste des Top 10 métiers. Sept métiers se retrouvent dans les deux listes Top 10 respectives, et quatre 
d’entre eux se retrouvent également dans la colonne de la Commission locale (en caractères gras) qui suivent:

COMMISSION LOCALE RÉGION ONTARIO

RANG MÉTIER # MÉTIER # MÉTIER #

1 Électricien ou électricienne – 
(construction et entretien) 40 Électricien ou électricienne – 

(construction et entretien) 305 Électricien ou électricienne – 
(construction et entretien) 4 359

2 Technicien ou technicienne 
d’entretien automobile 38 Technicien ou technicienne 

d’entretien automobile 179 Technicien ou technicienne 
d’entretien automobile 2 412

3
Charpentier-menuisier 

général ou charpentière-
menuisière générale

20 Technicien ou technicienne 
d’équipement lourd 158 Plombier ou plombière 1 875

4 Technicien ou technicienne 
de camions ou d’autocar 14 Charpentier-menuisier général ou 

charpentière-menuisière générale 151
Charpentier-menuisier 

général ou charpentière-
menuisière générale

1 786

5 Coiffeur ou coiffeuse 13 Technicien ou technicienne de 
camions ou d’autocar 131 Technicien ou technicienne 

de camions ou d’autocar 1 312

6 Plombier ou plombière 12 Plombier ou plombière 108 Coiffeur ou coiffeuse 1 052

7
Technicien ou technicienne 

d’équipement lourd 11
Mécanicien-monteur industriel 
ou mécanicienne-monteuse 

industrielle
85

Mécanicien-monteur 
industriel ou mécanicienne-

monteuse industrielle
1 008

8 ____ Technicien/technicienne de lignes 
d’énergie électrique 81 Tôlier ou tôlière 602

9 ____ Soudeur ou soudeuse 59

Mécanicien ou 
mécanicienne en systèmes 

de réfrigération et de 
climatisation

567

10 ____ Praticienne ou praticien du 
développement de l’enfant 56 Praticienne ou praticien du 

développement de l’enfant 522

TABLEAU 14 : LE TOP 10 DES MÉTIERS POUR LES NOUVELLES ADHÉSIONS, 2021-2022

•	 Électricien ou électricienne (construction et entretien);
•	 Technicien ou technicienne d’entretien automobile;
•	 Charpentier-menuisier général ou charpentière-menuisière générale;
•	 Technicien ou technicienne de camions ou d’autocar;
•	 Mécanicien-monteur industriel ou mécanicienne-monteuse industrielle;

•	 Plombier ou plombière;
•	 Praticienne ou praticien du développement de l’enfant.
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SUBVENTION CANADA-ONTARIO POUR L’EMPLOI (SCOE) – EMPLOYEUR

Tel qu’avec les autres programmes nous avons eu moins d’employeurs qui ont participé dans la SCOE en 2020-21 comparativement à 
l’année précédente  mais tout particulièrement avec 2018-19. En 2021-22, les nombres ont augmenté, mais pas au même niveau que 
l’année précédant l’arrivée de la COVID-19 (2019-20) (Tableau 15). La plupart des utilisateurs du programme SCOE sont principalement 
de petites entreprises, dont environ 75 % ont des effectifs de moins de 50 employés.

TABLEAU 15 : SUBVENTION CANADA-ONTARIO POUR L’EMPLOI 
-- EMPLOYEURS, 2021-2022

TABLEAU 16 : SUBVENTION CANADA-ONTARIO POUR L’EMPLOI, 
SELON LE TYPE DE FORMATION, 2021-2022

EMPLOYEURS COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

# d’employeurs, 2021-22 30 198 2 837

# d’employeurs, 2020-21 17 186 2 456

# d’employeurs, 2019-20 19 208 3 232

# d’employeurs, 2018-19 36 312 3 952

TAILLE DES EFFECTIFS (POURCENTAGE)

<50 77 % 78 % 75 %

50-150  X 12 % 16 %

151-300  X 0 % 4 %

301-500  X 0 % 2 %

501-1,500  X 0 % 1 %

1 501-10 000 0 % 0 % 1 %

>10 001 0 % 0 % 0 %

Le « X » démontre une cellule qui fut supprimée.

COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

Formateur privé 60 % 55 % 57 %

Fournisseur de produits 0 %  0 % 3 %

Collège communautaires 
publics  X 16 % 7 %

Collège privé d’enseignement 
de carrières enregistré  X 23 % 28 %

Conseils scolaires 0 % 0 % 0 %

Centres de formations de 
l’Union 0 % 0 % 1 %

Université 0 % 0 % 6 %

Inconnu 0 % 0 % 0 %

Plus de la moitié de la formation dans les 
trois secteurs géographiques fut offerte 
par un formateur privé (Tableau 16). 
Selon les données reçues et disponibles 
en Région et au niveau provincial, en 
deuxième place on retrouve les collèges 
privés de carrières, suivi ensuite des 
collèges communautaires publics.

Le « X » démontre une cellule qui fut supprimée.
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SUBVENTION CANADA-ONTARIO POUR L’EMPLOI – PARTICIPANT

Le nombre de participants SCOE est à la baisse dans tous les secteurs géographiques 
depuis déjà plusieurs années, malgré que les deux dernières années nous remarquons 
une croissance dans le nombre de participants au niveau de la Commission locale 
(Tableau 17). Malgré cette observation, les nombres au niveau de la Commission 
locale en 2021-22 demeurent environ un-quart de ce qu’ils étaient en 2016-17.

TABLEAU 17 : NOMBRE DE PARTICIPANTS AU PROGRAMME SCOE, 
2021-2022

TABLEAU 18 : RÉPARTITION SELON L’ÂGE 
DES PARTICIPANTS AU PROGRAMME SCOE, 2021-2022

PARTICIPANTS SCOE COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

Nombres 2021-2022 89 516 10 767 

Nombres 2020-2021 57 622 10 350

Nombres 2019-2020 32 827 14 073

Nombres 2018-2019 106 1 269 19 742

Nombres 2017-2018 184 2 262 25 278

Nombres 2016-2017 353 3 534 35 680

En % de l’Ontario 2021-2022 0,8 % 4,8 % 100 %

En % de l’Ontario 2020-2021 0,6 % 6 % 100 %

En % de l’Ontario 2019-2020 0,2 % 5,9 % 100 %

En % de l’Ontario 2018-2019 0,5 % 6,4 % 100 %

En % de l’Ontario 2017-2018 0,7 % 8,9 % 100 %

En % de l’Ontario 2016-2017 1 % 9,9 % 100 %

POPULATION TOTALE DE L’ONTARIO 2021 

En % de l’Ontario 0,9 % 5,6 % 100 %

2021-22

ÂGE COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

15-24 ans 14 % 17 % 12 %

25-44 ans 64 % 59 % 60 %

45-64 ans 21 % 23 % 27 %

Plus de 65 ans 0 % 0 % 1 %

Inconnu X 0 % 0 %

Le Tableau 18 démontre la répartition d’âge chez les clients, 
avec la majorité étant de jeunes adultes (25-44 ans), suivi 
ensuite par les adultes plus âgés (45-64 ans). En Ontario, en 
2021, les jeunes adultes (25-44 ans) comprenaient 44 % de la 
main-d’œuvre employée ce qui fait que ce groupe d’âge est 
certainement surreprésenté parmi les participants de la SCOE. 

Le « X » démontre une cellule qui fut supprimée.
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Lors des années précédentes, la répartition selon le genre était fortement biaisée vers les hommes, tout particulièrement en ce 
qui concerne les données au niveau de la Commission locale. En 2020-21, on remarque une importante augmentation dans la 
proportion des femmes parmi les participants SCOE au niveau de la Commission locale (Tableau 19).  

TABLEAU 19 : RÉPARTITION DES PARTICIPANTS SCOE SELON LE GENRE, 2021-2022

En 2020-21, on remarque une 
importante augmentation dans 
la proportion des femmes.
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PROGRAMME D’ACCÈS À L’EMPLOI POUR LES JEUNES (AEJ)

Les tableaux suivants nous indiquent le nombre de clients qui ont participé dans le Programme d’accès 
à l’emploi pour les jeunes, selon leur âge et leur genre. Les nombres de participants dans tous les trois 
secteurs ont augmenté comparativement avec l’année précédente mais les nombres étaient encore bien 
en-dessous du nombre de participants que l’on retrouvait avant la COVID-19 (Tableau 20). La part des clients 
AEJ en proportion du total provincial a aussi augmenté, tant au niveau local que régional, et représente une 
proportion dans les deux cas qui est plus du double de la part de la population provinciale représentée par 
ces deux secteurs. Les données du programme d’été d’Accès à l’emploi pour les jeunes sont également 
comprises; les niveaux local et régional comptaient aussi une part légèrement plus élevé du nombre au total 
des participants d’été dans la province (les nombres du programme d’été AEJ ne sont pas analysés plus 
précisément au-delà des nombres actuels de clients participants).

PARTICIPANTS AEJ COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

Nombres 2021-2022 184 867 7 097 

Nombres 2020-2021 119 634 7 428

Nombres 2019-2020 266 1 249 12 063

Nombres 2018-2019 282 1 264 12 024

Nombres 2017-2018 264 1 275 12 958

Nombres 2016-2017 393 1 459 14 761

En % de l’Ontario 2021-2022 2,6 % 12,2 % 100 %

En % de l’Ontario 2020-2021 1,6 % 8,5 % 100 %

En % de l’Ontario 2019-2020 2,2 % 10,4 % 100 %

En % de l’Ontario 2018-2019 2,3 % 10,5 % 100 %

En % de l’Ontario 2017-2018 2 % 9,8 % 100 %

En % de l’Ontario 2016-2017 2,7 % 9,9 % 100 %

PARTICIPANTS D’ÉTÉ AEJ

 Nombres 2021-22 99 497 4 010 

Nombres 2020-21 84 495 4 815

En % de l’Ontario 2021-22 2,5 % 12,4 % ____

En % de l’Ontario 2020-21 2,2 % 10,3 % ____

POPULATION TOTALE DE L’ONTARIO 2021

En % de l’Ontario 0,9 % 5,6 % 100 %

TABLEAU 20 : NOMBRE DE PARTICIPANTS DANS AEJ, 2021-2022

Les nombres de participants 
dans tous les trois secteurs ont 
augmenté comparativement 
avec l’année précédente.
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Au niveau régional et provincial, au moins sept jeunes sur 
dix participants sont âgés entre 15 et 24 ans, avec la plupart 
des autres participants qui se retrouvent dans la catégorie 
de 25-44 ans (Tableau 21). 

À travers la Région et la province, on remarque que 
les genres entre hommes et femmes sont presque à 
égalité, mais que dans le secteur de la Commission locale
 la proportion des femmes a beaucoup diminué,
 ne représentant plus que le tiers (36 %) des participants 
(Tableau 22). 

À tous les niveaux, la plupart des participants ont un 
diplôme de niveau secondaire ou moins (Tableau 23). 
Tout particulièrement au niveau provincial, il y a une plus 
forte proportion de participants ayant un diplôme/degré 
de niveau postsecondaire. 
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2021-22

ÂGE COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

15-24 ans 80 % 72 % 77 %

25-44 ans 20 % 24 % 22 %

45-64 ans 0 % 4 % 1 %

Plus de 65 ans 0 % 0 % 0 %

Le « X » démontre une cellule supprimée.

TABLEAU 21 : RÉPARTITION DES PARTICIPANTS AEJ, 
SELON L’ÂGE, 2021-2022

TABLEAU 22 : RÉPARTITION DES PARTICIPANTS AEJ, SELON LE GENRE, 2021-2022

TABLEAU 23 : RÉPARTITION DU NIVEAU DE SCOLARITÉ 
IDENTIFIÉ PAR LES PARTICIPANTS D’AEJ À LEUR 
ARRIVÉE DANS LE PROGRAMME, 2021-2022

2021-22

ÉDUCATION COMMISSION 
LOCALE RÉGION ONTARIO

Moins d’une 9e année X 4 % 2 %

Moins d’une 12e 
année 29 % 44 % 26 %

Niveau secondaire 61 % 44 % 52 %

Apprentissage 0 % 0 % 0 %

Niveau collégial X 4 % 8 %

Niveau universitaire 0 % 0 % 6 %

Autres X 4 % 6 %

Inconnu 0 % 0 % 0 %

Le « X » démontre une cellule supprimée.
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2023 PLAN D’ACTIONS 
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THÈME UN : LES PETITES ENTREPRISES LOCALES ONT BESOIN D’ASSISTANCE AFIN D’UTILISER LES 
PROGRAMMES, LES INCITATIFS ET LES PROFESSIONNELS

Objectif : D’accroître la capacité des petites entreprises parmi des défis actuels sans précédent dans le marché du travail, 
l’accent doit être mis sur la sensibilisation et l’utilisation des programmes et services qui sont présentement disponibles 
afin d’aider leur entreprise et de répondre à leurs besoins accrus en matière d’embauche. 

Pourquoi est-ce une priorité dans la communauté? Avec la multitude de programmes de financement disponibles 
pour les petites entreprises, le processus de recherches, de demande et de mise en œuvre peut être long et compliqué. 
Il y a souvent un manque de sensibilisation et de compréhension de la part de l’employeur pour participer et de 
s’engager dans ces types de programmes et conseils. Ces actions affectent, en fin de compte, la viabilité à long terme 
de la main-d’œuvre.  

De quelle façon est-ce que cette priorité s’aligne avec l’évidence : Les employeurs ont toujours de la difficulté à trouver 
et à préserver des travailleurs et travailleuses dans une variété de secteurs industriels et de classifications de professions.

Prochaines étapes : Le développement de comités régionaux constitués de partenaires identifiés à mener des projets 
de l’avant.

ENJEU PRIORITAIRE PARTENAIRES PROPOSÉS RÉSULTATS ATTENDUS ÉCHÉANCE

Présenter une série de 
webinaires sur l’avenir 
du travail. 

Chambres de 
commerce, 
Organismes de 
services à l’emploi, 
bureaux de 
Développement 
économique 

Présenter une série de webinaires qui éclaircissent le monde du travail 
actuel dans cette nouvelle réalité post pandémique et ce auxquels les 
employeurs, les chercheurs et chercheuses d’emplois peuvent s’attendre 
lorsqu’ils ou elles retourneront sur le marché du travail en 2022 et dans les 
années à venir.

MISE À JOUR : Une série de conférenciers furent présentés à chaque 
vendredi du mois d’avril, mai et juin 2022. Chacun offrait un sujet différent 
et abordait les défis particuliers qui se retrouvaient alors dans nos 
économies locales et régionales.

COMPLÉTÉ

Adopter une approche 
sectorielle auprès des 
employeurs de la région 
qui ciblerait des enjeux 
spécifiques et les défis 
qui se présentent aux 
industries nouvelles et 
émergentes.

Développement 
économique, 
Chambres de 
commerce 

Coordonner une série de sessions sectorielles ciblées avec des 
employeurs clés afin d’en ressortir les principaux défis et enjeux.  
Développer une approche personnalisée envers les industries suite aux 
commentaires et aux analyses qui seront effectués.

MISE À JOUR : Suite à certains secteurs ciblés par le passé, soit le 
Cinéma, les Métiers spécialisés en aviation, le Tourisme, l’Industrie de 
l’informatique, les Soins de santé, les Services en hospitalité, et le secteur 
Minier, les nouvelles innovations spécifiques requises pour l’avenir de ces 
industries seront explorées davantage au moyen d’entrevues, d’enquêtes 
et de recherches auprès des Indices du marché du travail.

À LONG 
TERME 

Vérifications ciblées 
auprès des employeurs.

Chambres de 
commerce, agences 
de Développement 
économique

Les petites entreprises éprouvent souvent de la difficulté avec des 
concepts de base en Ressources humaines tels que : le développement 
des descriptions précises et factuelles des tâches pour l’emploi, des 
politiques pour le milieu du travail, le développement de sites web, et 
des préparations pour effectuer des entrevues efficaces et productives. 
Développer une trousse de ressources qui provient d’experts-conseils en 
RH qui pourrait être disponible pour les employeurs. 

MISE À JOUR : Une entreprise en Ressources humaines fut sélectionnée 
pour travailler avec des employeurs dans le développement de ressources 
en RH qui répondraient à leurs besoins spécifiques dans la matière.  

EN 
PROGRÈS  

Sensibilisation 
et formation des 
employeurs

Chambres de 
commerce, 
Organismes de 
services à l’emploi, 
bureaux de 
Développement 
économique

Offrir une ou plusieurs sessions pour les employeurs afin de leur venir en 
aide avec leurs recherches et leur navigation de l’internet pour déceler 
les services offerts par les fournisseurs locaux ainsi que les programmes 
et incitatifs offerts par chacune de ces agences. Élaborer une ressource 
qui permettrait de mieux obtenir les détails sur la programmation locale 
disponible. 

À COURT 
TERME
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ENJEU PRIORITAIRE PARTENAIRES PROPOSÉS RÉSULTATS ATTENDUS ÉCHÉANCE

Continuer le 
développement de 
la plateforme « À 
vos marques, prêts, 
embauchés! » (Ready, 
Set, Hired).

Organismes de 
services à l’emploi, 
Chambres de 
commerce, le Réseau 
EO

Travailler en partenariats avec nos collègues dans la région et partout 
en province afin d’améliorer et de mettre à jour les divers outils de la 
campagne « À vos marques, prêts, embauchés! ». Offrir accès à une 
plateforme qui permet aux utilisateurs en recherche d’emploi afin de 
mieux jumeler leurs compétences aux postes disponibles dans notre 
portail. 

À COURT 
TERME

Innovations dans le 
secteur minier

Planification en 
main-d’œuvre de 
Sudbury, entreprises 
de ravitaillement 
minier, Chambres 
de commerce

Organiser un événement qui cible le secteur minier et les entreprises de 
ravitaillement minier afin de promouvoir les résultats d’une recherche 
récente effectuée par le GMT sur les nouvelles innovations et les 
technologies de ce secteur. 

À COURT 
TERME

Développer de 
nouvelles ressources 
qui permettraient aux 
services d’orientation 
du niveau secondaire 
d’utiliser des informations 
actuelles sur les diverses 
professions et industries. 

Organismes de 
services à l’emploi, le 
réseau EO, Chambres 
de commerce, 
Conseils scolaires, 
PAJO 

Travailler en étroite collaboration avec les conseils scolaires afin de 
reproduire des nouvelles ressources qui offrirait des informations 
pertinentes pour les étudiants effectuant des recherches de choix 
potentiels de carrières. Offrir aux enseignants une session d’information 
qui présenterait les besoins et les compétences requises par nos 
industries. 

À COURT 
TERME

Intégration et succès des 
nouveaux arrivants 

PPICRN (RNIP), 
Organismes de 
services à l’emploi, 
Chambres de 
commerce, Institutions 
postsecondaires, 
Organismes d’aide à 
l’établissement 

Afin de soutenir les étudiants internationaux et les nouveaux arrivants 
dans nos communautés, les organismes d’aide à l’établissement doivent 
s’unir afin de combler les lacunes d’établissement et de promouvoir 
une communauté qui est à la fois accueillante et inclusive. Organiser 
des rencontres qui rassembleraient ces divers organismes afin de mieux 
prioriser les besoins et défis présents et d’établir des stratégies proactives.  

À LONG 
TERME

Parcours non-
traditionnels à explorer 
pour les personnes en 
quête d’emploi 

Agences d’emploi, 
Institutions 
postsecondaires

Offrir un événement pour les personnes en quête de travail de 
longue durée, et présenter une variété de parcours non-traditionnels 
qui pourraient être considérés afin d’atteindre leur plein potentiel. 
De nombreux organismes offrent des programmes de transition ou 
d’accréditation à court-terme, ce qui pourrait permettre aux individus 
en quête d’emploi à entreprendre une démarche qui offrirait un emploi 
éventuel. 

À COURT 
TERME

THÈME DEUX : L’OFFRE ET LA DEMANDE

Objectif : Le marché du travail a radicalement changé au cours des dernières années et les employeurs, plus que 
jamais auparavant, connaissent de réelles pénuries de main-d’œuvre. La demande pour des travailleurs est toujours 
à un niveau très élevé. Au moyen de plusieurs initiatives, l’objectif est toujours de promouvoir le fait qu’il y a toujours 
plusieurs opportunités d’emplois dans la région. 

Pourquoi est-ce une priorité dans la communauté? Si les membres de la communauté sont conscients des possibilités 
de main-d’œuvre disponibles, il y aurait plus d’options permettant de rester dans la région et d’attirer de nouvelles 
personnes pour occuper ces emplois locaux.

De quelle façon est-ce que cette priorité s’aligne avec l’évidence? Nos petits et grands employeurs ressentent 
beaucoup les effets d’une population vieillissante. Il y a plusieurs emplois disponibles mais pas assez de candidats et 
candidates pour les combler de façon satisfaisante. 

Prochaines étapes : Travailler étroitement avec les employeurs et les organismes de services à l’emploi (Emploi 
Ontario) afin d’assurer que ces postes locaux soient comblés et sauvegardés ici. 
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THÈME TROIS : PARTAGE DES INFORMATIONS SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL LOCAL 

Objectif : D’informer les gens en quête d’emploi, les parties prenantes et les agences au sujet des réalités du marché 
du travail local.

Pourquoi est-ce une priorité dans la communauté? La prise de décisions, d’après des faits basés sur les preuves, 
assure que les décisions et les objectifs du marché du travail soient prévus selon les réalités actuelles de nos 
communautés locales.

De quelle façon est-ce que cette priorité s’aligne avec l’évidence? L’utilisation des Données du marché du travail 
(DMT) comme outil décisionnel ne servira pas seulement comme guide des diverses possibilités de carrière pour ceux 
et celles qui veulent se joindre au marché du travail, mais servira aussi à mettre en évidence les défis et les besoins qui 
se retrouvent au sein de nos secteurs industriels.

Prochaines étapes : Développer des comités régionaux constitués de partenaires identifiés pouvant amener des 
projets de l’avant.

ENJEU PRIORITAIRE PARTENAIRES PROPOSÉS RÉSULTATS ATTENDUS ÉCHÉANCE

Ayant maintenant les 
résultats du Recensement 
2021, mettre à jour les 
Données du marché 
du travail (DMT) pour la 
région. 

Chambres de 
commerce, Organismes 
de services à l’emploi, 
Développement 
économique

Le GMT et ses partenaires effectueront une mise à jour des ensembles 
de données de notre site Web et développeront de nouvelles 
ressources selon ces nouvelles données du Recensement 2021. À LONG 

TERME

Améliorer le rapport 
des emplois disponibles 
en évaluant d’autres 
modèles qui sont déjà en 
utilisation.

Industries, Chambres 
de commerce, 
Organismes de services 
à l’emploi

Effectuer la recherche de d’autres produits électroniques de comptage 
d’emplois afin de pouvoir les comparer et d’analyser les avantages et 
les inconvénients. L’analyse des résultats donnera une perspective sur 
la possibilité d’améliorer notre propre outil afin de mieux répondre à 
nos besoins localement.

MISE À JOUR : Une variété de nouveaux mécanismes de rapportage 
ont été examinés et évalués. Le portail d’emplois « Ready Set Hired » 
aura bientôt plusieurs améliorations au cours de la prochaine année 
fiscale afin d’offrir un meilleur outil de dépistage pour le marché du 
travail de notre région.

COMPLÉTÉ

Générer une 
bibliothèque de 
recherche de carrières 
qui facilitera la recherche 
d’informations du marché 
du travail local.

Organismes de services 
à l’emploi, Réseau EO, 
Industries 

Cet outil permettra d’effectuer plus convenablement et plus 
efficacement des recherches de professions selon les DMT. Cet outil 
permettra de faire des recherches de bibliothèque pour des centaines 
de professions.

MISE À JOUR : Ce produit a maintenant été évalué et développé et il 
devrait entrer en utilisation au deuxième quart de 2023.

À MOYEN 
TERME

Développer une série 
de webinaires qui 
mettra en évidence des 
informations clés qui 
proviennent du marché 
du travail à longueur 
d’année.

Municipalités, 
organismes de 
Développement 
économique, 
Organismes de services 
à l’emploi

Une nouvelle ressource pour la communauté qui offrira une meilleure 
connaissance et une meilleure disponibilité des informations reliées au 
marché du travail. Quatre sujets d’importance seront déterminés, suivi 
par le développement d’une série de webinaires, ce qui permettra un 
meilleur accès aux informations pour les personnes en quête d’emploi 
ainsi que pour les parties prenantes communautaires.

MISE À JOUR : De multiples webinaires sont présentement en 
développement et ils seront activés au cours de l’exercice 2022-2023.

À LONG 
TERME



www.thelabourmarketgroup.ca

Le Groupe du marché du travailLe Groupe du marché du travail
Partenaires-guides Partenaires-guides àà des solutions de main-d’oeuvre. des solutions de main-d’oeuvre.


